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Wstep

Zgodnie z art. 9 ust. 1 pkt 9 ustawy z dnia 20 kwietnia 2004 roku o promocji zatrudnienia
i instytucjach rynku pracy (Dz.U. z 2008 r. Nr 69 poz. 415 z pdzn. zm.) opracowanie analiz rynku

pracy jest jednym z zadan samorzadu powiatu w zakresie polityki rynku pracy.

Celem opracowania jest diagnoza sytuacji na lokalnym rynku pracy powiatu gorlickiego. Temat,
w réznym zakresie byt przedmiotem dotychczasowych analiz i badan prowadzonych przez Urzad,
oraz sporzadzanych przez inne instytucje (m.in. Wojewddzki Urzad Pracy, Urzad Statystyczny,
Regionalny Osrodek Opieki Spotecznej, jednostki samorzadu terytorialnego). W opracowaniu
wykorzystano informacje (wtdrne i pierwotne) zgromadzone w zestawieniach statystycznych
oraz raportach z analiz i badan rynku pracy i bezrobocia z ostatnich kilu lat z dbatoscig

o rzeczowo$¢, aktualnos¢ i kompletno$c¢ informacji.

Informacje uporzadkowano w raporcie wedtug nastepujacej kolejnosci: demografia ludnosci i jej
aktywnos¢ ekonomiczna, gospodarka powiatu, bezrobocie rejestrowane - struktura, wyniki badan

ankietowych, stosowane przez Urzad formy pomocy osobom bezrobotnym.

Raport ma charakter informacyjny, jednakze moZe on réwniez zosta¢ wykorzystany do

planowania polityki w zakresie rynku pracy.
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1. Aktywnos$¢ ekonomiczna ludnosci

1.1.  Demografia

Powiat gorlicki potozony jest w potudniowo-wschodniej czesci wojewddztwa matopolskiego. Jego
powierzchnia wynosi 966 km?. Powiat tworzy dziesie¢ gmin (miejska Gorlice, siedem gmin wiejskich:
Gorlice, Lipinki, tuzna, Moszczenica, Ropa, Sekowa, Uscie Gorlickie oraz dwie gminy miejsko-wiejskie:
Biecz oraz Bobowa). Populacja mieszkaricow powiatu gorlickiego liczyta na dzien 30 czerwca 2012 roku
109.267 osdéb. Srednia gesto$¢ zaludnienia w powiecie byta prawie dwa razy nizsza od $redniej
w wojewddztwie i wynosita 113 0séb na 1 km?, podczas gdy $rednia dla wojewddztwa matopolskiego
wynosita 221 oséb.

Potowe mieszkancow (50,6%) stanowity kobiety, 33,2% ogdtu stanowili mieszkarncy miast, w wieku
produkcyjnym byto 62,8%. Dane przedstawiono w ponizszej tabeli.

Tab.1. Struktura ludnosci powiatu gorlickiego wedtug pfci, miejsca zamieszkania i wieku. Stan na dzien
30.06.2012 r. Zrédto: GUS.

Kategoria Udziat w ogotem

kobiety 50,6%
Ptec s

mezczyzni 49,4%
Miejsce miasto 33,2%
zamieszkania wies 66,8%
przedprodukcyjny 20,8%
Wiek produkcyjny 62,8%
poprodukcyjny 16,4%

Dane statystyczne wskazuja, ze spoteczenstwo starzeje sie. Liczba mieszkarnicow w wieku produkcyjnym
wzrosta w odniesieniu do 2000 roku o ponad 8 tysiecy. W 2012 roku byto takze o ponad dwa tysigce
wiecej oséb w wieku poprodukcyjnym. W poréwnaniu do roku 2000 zanotowano ponad
siedmiotysieczny spadek liczby oséb w wieku przedprodukcyjnym.

Z kierunku zachodzacych zmian mozna byto wywnioskowaé, ze wzrastata liczba potencjalnych
pracownikéw.

Tab.2. Liczba mieszkaricow powiatu gorlickiego (w tysigcach) w latach 2000-2012 w podzial na wiek
przedprodukcyjny, produkcyjny i poprodukcyjny. Dane wedtug stanu na dzier 31.XIl (dla 2012 roku dane wedtug
stanu na dzieri 30.VI.) Zrédfo: GUS.

Rok

Wiek
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

przedprodukcyjny 30,1 29,2 28,2 273 264 256 248 240 235 230 22,7 230 228

produkcyjny 60,2 61,1 621 63,1 639 647 655 660 666 670 672 685 68,6

poprodukeyjny 15,7 159 159 161 162 16,3 164 16,6 168 170 17,3 17,7 17,9
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Okoto 43% ludnosci powiatu gorlickiego legitymowato sie wyksztatceniem co najmniej srednim.
Najczesciej byto to wyksztatcenie policealne i $rednie zawodowe - 23,3%, wyisze posiadato
11,8% mieszkancéw, a Srednie ogdlnoksztatcagce 7,9%. Wyksztatcenie zasadnicze zawodowe miato
28,8% o0s6b zamieszkujgcych nasz powiat, podobny odsetek posiadat wyksztatcenie gimnazjalne
i nizsze - 28,2%.

Rys.1. Ludnos¢ powiatu gorlickiego w wieku 13 lat i wiecej wedtug poziomu wyksztatcenia. Dane za 2011 rok.
Zrédto: GUS, Raport z Narodowego Spisu Powszechnego Ludnosci i Mieszkar 2011."

wyzsze; 11,8%

gimnazjalne i
ponizej; 28,2%

policealnei srednie
zawodowe; 23,3%

$rednie
zasadnicze ogoblnoksztatcace;
zawodowe; 28,8% 7,9%

Ludno$¢ naszego powiatu wyrdzniata sie na tle wojewddztwa nizszym odsetkiem osob z
wyksztatceniem wyzszym — 11,8% (do 18,2% w wojewddztwie), a takze z wyksztatceniem $rednim
ogoélnoksztatcagcym — 7,9% do 12,6%. Czesciej posiadalismy wyksztatcenie policealne i $rednie
zawodowe, a takze gimnazjalne i ponize;j.

Rys.2. Ludnos¢ powiatu gorlickiego i wojewddztwa matopolskiego w wieku 13 lat i wiecej wedtug poziomu
wyksztafcenia. Dane za 2011 rok. Zrédto: GUS, Raport z Narodowego Spisu Powszechnego Ludnosci i Mieszkar
2011.°

35,0% - ) ]
B woj. matopolskie
30.0% - 28,8% 28,2%
! M powiat gorlicki
25.0% - 24,2%
,U%
20,0% -
15,0% -
10,0% A
5,0% -
0,0% -
wyisze policealnei $rednie zasadnicze gimnazjalne i
Srednie zawodowe ogdlnoksztatcgce zawodowe ponizej

! Pominieto kategorie ,nieustalone” stanowiaca od 5 do 6%
2 Pominieto kategorie , nieustalone" stanowigca od 5 do 6%
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1.2. Zatrudnienie

Wedtug Narodowego Spisu Powszechnego Ludnosci i Mieszkan 2011 pod wzgledem wskaznika
zatrudnienia (procent osdb pracujacych w ogdétem mieszkancéw w wieku 15 lat i wiecej) gorlicki rynek
pracy z 39,9%, plasowat sie (wraz z powiatem tatrzariskim) na ostatnim miejscu, wsrdéd wszystkich
powiatdw wojewddztwa. Nie lepiej byto takze pod wzgledem ogdlnej aktywnosci zawodowej ludnosci
W naszym regionie. Wspodfczynnik na poziomie 49,2% dawat nam 19 miejsce w wojewddztwie
(ex aequo z powiatem nowosgdeckim ziemskim). Z danych wynika, ze skala biernosci zawodowej jest

powaznym problemem na lokalnym rynku pracy.

Tab.3. Aktywnos¢ ekonomiczna ludnosci w wieku 15 lat i wiecej wg powiatow wojewddztwa matopolskiego.
Wyszczegdlniono wspdfczynnik aktywnosci zawodowej oraz wskaznik zatrudnienia (rankingowo). Dane za
2011 rok. Zrédfo: GUS, Raport z Narodowego Spisu Powszechnego Ludnosci i Mieszkar 2011

Wyszczegdlnienie ws,p.é’rczynnik . 'ws'kainik .
aktywnosci zawodowej [%] zatrudnienia (ranking) [%]
woj. matopolskie 53,0 46,6
wielicki 58,3 52,4
proszowicki 55,3 51,5
m Krakéw 56,3 51,5
krakowski 56,9 51,4
bochenski 54,4 48,0
myslenicki 54,6 48,0
m Nowy S3cz 54,2 46,4
oswiecimski 52,2 45,9
wadowicki 52,4 45,4
miechowski 50,8 44,9
m Tarnow 51,6 44,7
olkuski 52,0 44,7
tarnowski 51,2 44,4
chrzanowski 50,4 44,0
brzeski 51,4 43,8
suski 49,3 42,1
limanowski 50,3 41,5
nowotarski 47,8 41,4
dgbrowski 51,3 41,4
nowosgdecki 49,2 40,9
tatrzanski 45,8 39,9
gorlicki 49,2 39,9
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1.3.

Przedsiebiorczos¢

W powiecie gorlickim byt niski wskaznik przedsiebiorczoéci® - znacznie nizszy (67,2) niz w calym

wojewddztwie matopolskim (99,1). W rankingu plasowalismy sie na 18 miejscu wsréd 22 powiatéw

wojewoddztwa matopolskiego. Dane te przedstawiono na ponizszym wykresie.

Rys.3. Ranking powiatow wojewddztwa matopolskiego wg wskaznika przedsiebiorczosci. Obliczenia wtasne na
podstawie danych GUS (dane o liczbie podmiotow gospodarczych wg stanu na dzieri 31.12.2011 r.; dane o liczbie
ludnosci wg stanu na dzieri 31.12.2011 r.).

Powiat m.Krakéw
Powiat tatrzanski
Powiat m.Nowy Sacz
Powiat wielicki
Powiat olkuski
Powiat wadowicki
Powiat krakowski
Powiat m.Tarnéw
Powiat myslenicki
Powiat suski

Powiat chrzanowski
Powiat o$wiecimski
Powiat miechowski
Powiat bochenski
Powiat nowotarski
Powiat proszowicki
Powiat limanowski
Powiat gorlicki
Powiat nowosadecki
Powiat brzeski
Powiat tarnowski
Powiat dabrowski
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101,2
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65,3
62,7
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— 3
0,0 20,0 40,0 60,0 80,0 100,0 120,0 140,0 160,0 180,0

® Obliczony wskaznik przedsiebiorczoéci to liczba zarejestrowanych podmiotéw gospodarki narodowej przypadajaca na
1000 mieszkancow danej jednostki terytorialnej.
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1.4. Bezrobocie

Wedtug stanu na dzien 31.12.2012 roku stopa bezrobocia w powiecie gorlickim wynosita 13,3% i byta
o 1,8 pkt proc. wyzsza od stopy bezrobocia w wojewddztwie (11,5%). W ciggu 2012 roku w powiecie
odnotowano wzrost stopy bezrobocia o 0,7 pkt procentowego. Ze wzgledu na wysokos$¢ poziomu

bezrobocia plasowalismy sie na 12 miejscu wsréd 22 powiatéw wojewddztwa.

Rys.4. Stopa bezrobocia w powiecie gorlickim, wojewddztwie matopolskim i Polsce. Dane wedfug stanu na dzien
31.XIl w latach 2003-2012. Zrédto: PUP i GUS".

30,0 -
25,0 -
20,0 -
15,0 A
10,0 ~
5,0 -
0,0 -

2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012
rok rok rok rok rok rok rok rok rok rok

B powiat gorlicki| 25,1 24,1 22,6 21,2 16,4 13,4 15,2 13,8 12,6 13,3
B Polska 20,0 19,0 17,6 14,8 11,2 9,5 12,1 12,4 12,5 13,4
Matopolska 16,0 15,0 13,8 11,3 8,7 7,5 9,7 10,4 10,5 11,5

Bazujac na danych ogdlnopolskich wiemy, ze najgorsza sytuacja byta wsréd oséb mtodych. Wedtug
danych Eurostat pod koniec 2012 roku zharmonizowana stopa bezrobocia wsréd polskiej mtodziezy
(wynoszgca 28,4%) byta ponad dwukrotnie wyzsza od zharmonizowanej stopy bezrobocia ogdétem

w Polsce (10,6%), bedac jednoczesnie znacznie wyzszg od sredniej dla tego przedziatu wiekowego

w Unii Europejskiej (23,4%)°.

Nie podano danych za lata wczesniejsze z uwagi, ze w ich trakcie zmienita sie podstawa naliczania stopy bezrobocia i dane sg
nieporéwnywalne.

® Na podstawie danych Eurostat: Eurotstat Newsrelease Euroindicators Decembar 2012 - 19/2013 — 1 February 2013,
mitodziez — tj. osoby ponizej 25 roku zycia
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2.Gospodarka

2.1. Podmioty gospodarki

Na koniec 2012 roku w rejestrze REGON powiatu gorlickiego zarejestrowanych byto 7521 podmiotéw
gospodarki, z czego 95,2% podmiotéw byta wtasnoscig sektora prywatnego. W powiecie gorlickim
przewazaty mate przedsiebiorstwa (zatrudniajgce do 9 pracownikéw), stanowigce 95,0% ogétu
jednostek. Popularnym obszarem dziatalnosci przedsiebiorstw w powiecie gorlickim byto budownictwo
(sekcja F) - prowadzito je 24,1% podmiotdéw z regionu. 20,8% firm prowadzito dziatalno$¢ zwigzang
z handlem hurtowym i detalicznym oraz naprawg pojazdow (sekcja G). Trzecig, pod wzgledem liczby
podmiotéw, sekcjg dziatalnosci byto przetwdrstwo przemystowe (sekcja C), ktére stanowito 10,9%
zarejestrowanych w powiecie gorlickim jednostek. W pozostatych obszarach dziatalnosci

funkcjonowato po mniej niz 7% ogdtu jednostek gospodarki powiatu gorlickiego.

W latach 2005-2012 liczba przedsiebiorstw systematycznie rosta. W 2012 roku liczba podmiotow
zwiekszyta sie o 2,5% (tj. o 183). W powiecie miat miejsce rozwdj matej przedsiebiorczosci.
W 2012 roku nastgpit natomiast spadek liczby jednostek gospodarki zatrudniajacych od 10 do 49

pracownikéw, ktéry mdégt by¢ m.in. wynikiem zmniejszenia ilosci etatéw w tych podmiotach.

Tab.4. Podmioty gospodarki z powiatu gorlickiego wedtug sektora wtasnosci i wielkosci jednostki (mierzonej liczbq
pracujgcych). Dane za lata 2005-2012 wedtug stanu na dzieri 31.XII. Zrédto: GUS.

Kategoria Rok Rok Rok Rok Rok Rok Rok Rok | Zmiana, rok 2012 do:
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2005 r. 2011r.
ogoétem 5814 5824 6082 6364 6705 7120 7338 7521 +1707 +183
podziat wg sektora wtasnosci
publiczny 347 353 353 345 343 367 363 362 +15 -1
prywatny 5467 5471 5729 6019 6362 6753 6975 7159 +1692 +184
podziat wg wielkosci zatrudnienia
0-9 5376 5383 5634 5918 6231 6644 6875 7143 +1767 +268
10-49 371 377 383 382 410 411 399 312 -59 -87
50 - 249 63 60 61 60 59 60 58 60 -3 +2
250-999 3 3 3 3 4 5 6 6 +3 -
1000 i wiecej 1 1 1 1 1 - - - -1 -

Rozmieszczenie terytorialne podmiotéw gospodarki byto nieréwnomierne. Wyrézniajgcy sie na tle
pozostatych, byta gmina miejska Gorlice, gdzie wystepowata najwieksza liczba podmiotéw

gospodarczych (2 615 j. gospodarczych) i ich najwieksza koncentracja w przeliczeniu na 1 km?
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powierzchni (109 j. gosp./km?) - warto$¢ ta byta kilkukrotnie wyzsza niz w pozostatych gminach. Liczba
podmiotdw w przeliczeniu na 1 km? powierzchni wynosita w przyblizeniu: w gminie wiejskiej Gorlice —
11, w gminie Ropa — 10, w gminie Bobowa - 9, w gminie Biecz — 9, w gminie tuzna — 7, w gminach
Lipinki i Moszczenica — po 5, w gminach Uscie Gorlickie i Sekowa — po 2.

W 2012 roku do rejestru REGON wpisano 822 nowe podmioty. Liczba nowopowstatych jednostek byta
mniejsza niz w 2010 i 2011 r. W analizowanym roku z rejestru REGON wyrejestrowano

628 podmiotow. Liczba wyrejestrowan byta mniejsza niz w roku 2011.

Rys.5. Liczby nowozarejestrowanych i wyrejestrowanych podmiotdw gospodarki w bazie REGON dla powiatu
gorlickiego w latach 2005-2012. Zrédto: GUS.

1200 ~
985
1000
800
600
400
200
0
-200
-400

-600 1

-575
-800 - -699 -696

-628

Najwiecej nowopowstatych w 2012 roku podmiotdw rozpoczeto dziatalnos¢ w budownictwie
(295 nowych podmiotdow), handlu (156), przetwérstwie przemystowym (75), edukacji (56), dziatalnosci
profesjonalnej, naukowe;j i technicznej (47). W wymienionych sekcjach liczba rejestracji przewyzszyta
takze liczbe wykreslen z rejestru REGON. Do sekcji, w ktérych odnotowano odwrotne saldo, tj. liczba
wykresdlen byta wieksza od liczby rejestracji nalezaty: dziatalno$¢ zwigzana z zakwaterowaniem
i ustugami gastronomicznymi, transport i gospodarka magazynowa, dziatalnos¢ finansowa
i ubezpieczeniowa, dziatalno$s¢ zwigzana z obstugg rynku nieruchomosci, dostawa wody,

gospodarowanie sciekami i odpadami oraz dziatalnos¢ zwigzana z rekultywacja.
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Tab.5. Nowozarejestrowane i wyrejestrowane w 2012 roku podmioty gospodarki w bazie REGON dla powiatu
gorlickiego wg sekcji Polskiej Klasyfikacji Dziatalnosci (PKD 2007). Zrédto: GUS.

Stan na nowo- Wyreie-
Sekcja PKD dzien zarejestro- strZwi\ne
31.12.2012 wane

Rolnictwo, lesnictwo, towiectwo i rybactwo 342 19 12
Gornictwo i wydobywanie 4 - -
Przetwérstwo przemystowe 818 75 56
Wytwarzanie i zaopatrywanie w energie elektryczna, gaz, pare

. . ) ; . 7 2 1
wodng, gorgca wode i powietrze do uktadéw klimatyzacyjnych
Dostawa wody; gospodarowanie $ciekami i odpadami oraz dziatalnos¢ 24 ) 3

zwigzana z rekultywacjg
Budownictwo 1813 295 228
Handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdéw samochodowych,

. 1568 156 149
wtgczajac motocykle
Transport i gospodarka magazynowa 308 22 27
Dmafalnosc. zwa@na z zakwaterowaniem i ustugami 158 20 2
gastronomicznymi
Informacja i komunikacja 109 19 10
Dziatalnos¢ finansowa i ubezpieczeniowa 143 11 16
Dziatalno$¢ zwigzana z obstugg rynku nieruchomosci 132 1 5
Dziatalnosé profesjonalna, naukowa i techniczna 444 47 21
DZ|a.’raInpsc w zakresie ustug administrowania i dziatalnos¢ 127 95 14
wspierajaca
Administracja publiczna i obrona narodowa; obowigzkowe 96 i i
zabezpieczenia spoteczne
Edukacja 389 56 18
Opieka zdrowotna i pomoc spoteczna 351 22 14
Dziatalnosé zwigzana z kulturg, rozrywka i rekreacja 177 13 8
Pozostata dziatalnos¢ ustugowa 511 37 20

Badanie zmian w strukturze dziatalnosci lokalnych przedsiebiorstw, zwtaszcza w tej szczegétowej - na
poziomie dziatéw PKD- mogto w pewnym stopniu dawac odpowiedz, w jakich dziedzinach gospodarki
by¢ moze wystepowaty nisze i jaki byt pozgdany rodzaj dziatalnosci. Wedtug danych Urzedu
Statystycznego, bilans rejestracji i wyrejestrowan dziatalnosci byt w 2012 roku najbardziej korzystny

m.in. w nastepujgcych dziatach gospodarki (nazwa i liczba podmiotéw):

e Roboty budowlane specjalistyczne +60
e Edukacja +38
e  Produkcja metalowych wyrobdéw gotowych, z wytgczeniem maszyn i urzadzen +15
e Roboty budowlane zwigzane ze wznoszeniem budynkow +11
e Pozostata dziatalnos$¢ profesjonalna, naukowa i techniczna +9
e Dziatalnos¢ ustugowa zwigzana z utrzymaniem porzadku w budynkach i zagospodarowaniem +9
terendw zieleni
e Dziatalnos¢ zwigzana z oprogramowaniem i doradztwem w zakresie informatyki oraz dziatalnos¢ +9

powigzana
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e Opieka zdrowotna +7

e Dziatalnos¢ prawnicza, rachunkowo-ksiegowa i doradztwo podatkowe +7
e Dziatalno$¢ w zakresie architektury i inzynierii; badania i analizy techniczne +6
e Lesnictwo i pozyskiwanie drewna +6
e Handel hurtowy, z wytaczeniem handlu pojazdami samochodowymi +5
e Reklama, badanie rynku i opinii publicznej +4
e Naprawa, konserwacja i instalowanie maszyn i urzgdzen +4

W niektérych dziatach gospodarki odnotowano liczebng przewage podmiotéw, ktére sie

wyrejestrowaty. W 2012 roku byty to w szczegdlnosci nastepujgce dziaty (nazwa i liczba podmiotéw):

e Dziatalnos$¢ ustugowa zwigzana z wyzywieniem -9

e Transport ladowy oraz transport rurociggowy -8

e Dziatalnos¢ wspomagajaca ustugi finansowe oraz ubezpieczenia i fundusze emerytalne -8

e  Produkcja wyrobdw z drewna oraz korka, z wytgczeniem mebli; produkcja wyrobdw ze stomy i 7
materiatéw uzywanych do wyplatania

e Roboty zwigzane z budowg obiektow inzynierii lgdowej i wodne;j -4

e Dziatalnos¢ zwigzana z obstugg rynku nieruchomosci -4

2.2. Popyt na pracownikow

Szacujemy, ze w 2012 roku, liczba pracownikéw mogta wzrosngé u co czwartego lokalnego pracodawcy
(tj. u 23%)°. Spadek zatrudnienia notowat $rednio co siédmy (tj. okoto 13%). Z przeprowadzonych
badan wynikato ponadto, ze zgtoszenia do Urzedu Pracy byty jednym z giéwnych sposobdéw

poszukiwania pracownikéw, za ktérym opowiadato sie 53% pracodawcéw z gorlickiego rynku pracy.

W 2012 roku pracodawcy zgtosili do Urzedu 1357 wolnych miejsc pracy i aktywizacji zawodowej. Liczba
miejsc byta poréwnywalna z rokiem 2011, w ktérym pracodawcy takze rzadziej poszukiwali

pracownikéw. Zestawienie za lata 2006-2012 przedstawiono na wykresie.

® podstawa: wyniki badania pn. ,Ranga Powiatowego Urzedu Pracy w Gorlicach we wspomaganiu zatrudnienia na
lokalnym rynku pracy” — wywiady kwestionariuszowe z 300 pracodawcami lokalnego rynku pracy
(zatrudniajgcymi co najmniej jednego pracownika). Badanie realizowata Pracownia Badan Socjologicznych
Humlard ze Srody Wielkopolskiej w listopadzie i grudniu 2012 .
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Rys.6. Liczba wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej zgtoszonych do Urzedu w latach 2005-2012.
Zrédto: PUP.
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W analizowanym okresie za posrednictwem Urzedu pracodawcy najczesciej poszukiwali sprzedawcow,

technikéw prac biurowych, robotnikdw gospodarczych, spawaczy recznych tukiem elektrycznym,

robotnikdw budowlanych, magazynierédw, kucharzy, cukiernikow, kelneréw, spawaczy metodg MAG,

sprzataczki biurowe, stolarzy, kierowcéw samochoddéw dostawczych i ciezarowych.

Petniejszg liste zawodow, ktére najczesciej pojawiaty sie w zgtoszonych do Urzedu wolnych miejscach

pracy i miejscach aktywizacji zawodowej, zamieszczono ponizej. Wykaz zawiera okoto 79% zgtoszen

przyjetych do realizacji w 2012 roku.

Tab.6. Lista zawoddw, w ktorych Urzqd ewidencjonowat najwiecej wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji
zawodowej. Dane za 2012 rok. Zrédto: PUP.

Liczba wolnych

Liczba wolnych

Kod miejsc pracy miejsc
Nazwa zawodu . . . -
zawodu niesubsydiowanej aktywizacji
i subsydiowane;j zawodowej*
522301 Sprzedawca 169 100
411004 Technik prac biurowych 27 62
515303 Robotnik gospodarczy 53 32
721208 Spawacz reczny tukiem elektrycznym 44 -
931301 Robotnik budowlany 42 -
432103 Magazynier 24 12
512001 Kucharz 16 20
751201 Cukiernik 15 14
513101 Kelner 8 20
721204 Spawacz metodg MAG 16 12
911207 Sprzataczka biurowa 26 -
752205 Stolarz 12 13
832202 Kierowca samochodu dostawczego 23 -
833203 Kierowca samochodu ciezarowego 21 -
711202 Murarz 17 1
325905 Opiekunka dziecieca 1 13
722204 Slusarz 11 3
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331301 Ksiegowy 8 4
332203 Przedstawiciel handlowy g 3
723103 Mechanik pojazdéw samochodowych 10 2
228301 Fizjoterapeuta 7 4
751204 Piekarz 5 6
741101 Elektromonter instalacji elektrycznych 11 -
931205 Robotnik drogowy 10 -
817104 Operator maszyny papierniczej 6 4
721207 Spawacz reczny gazowy 10 -
513202 Barman 4 5
912102 Praczka 8 -
811105 Operator koparko —tadowarki 8 -
712904 Technolog robdt wykonczeniowych w budownictwie 4 4
243106 Specjalista do spraw marketingu i handlu 6 1
711501 Ciesla 7 -
932911 Robotnik pomocniczy w przemysle przetwdrczym 7 -
722301 Frezer 6 1
222101 Pielegniarka 4 2
811104 Operator koparki 6 -
712901 Monter ptyt kartonowo - gipsowych 6 -
311104 Technik geodeta 3 3
753105 Krawiec 5 -
742203 Monter sieci telekomunikacyjnych 5 -
431103 Technik rachunkowosci - 5
712301 Monter ocieplen budynkéw 5 -
712604 Monter instalacji i urzadzen sanitarnych 4 1
411090 Pozostali pracownicy obstugi biurowej 2 3
711404 Zbrojarz 5 -
524902 Doradca klienta 5 -
332302 Zaopatrzeniowiec 5 -
722101 Kowal 5 -
722314 Tokarz w metalu 5 -

* wolne miejsca organizowane w ramach stazu i prac spotecznie uzytecznych

Przedstawiony wykaz wymaga komentarza. Popyt na pracownikéw jest zawyzony w zawodach,
w ktérych byly organizowane aktywne programy rynku pracy, w szczegdlnosci staze oraz prace
spotecznie uzyteczne. Instrumenty te byty realizowane bez nawigzywania stosunku pracy pomiedzy
bezrobotnym a pracodawcy. Wolne miejsca aktywizacji czesto byly organizowane w zawodach:
sprzedawca, technik prac biurowych, robotnik gospodarczy, kucharz, kelner, cukiernik, stolarz,

opiekuna dziecieca, magazynier, spawacz metodg MAG.
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2.3. Zrodia dochodow

37,7% mieszkancéw powiatu gorlickiego byto na utrzymaniu innych cztonkéw rodzin. Dla poréwnania
w wojewddztwie odsetek takich oséb wynosit mniej — 33,3%. Wsrdd ludnosci pozostajacej na
utrzymaniu znajdowaty sie przede wszystkim osoby do 30 roku zycia. Wéréd mieszkancow powiatu
uzyskujacych dochdd, 41,3% stanowili pracownicy najemni, a 12,7% pracujacy na wiasny rachunek.
W prawie wszystkich pozostatych przypadkach pozyskiwanie dochodéw powigzane byto z biernoscig

zawodowa’.

Rys.7. Ludnos¢ powiatu gorlickiego wedfug gtéwnego Zrédta utrzymania. Dane za 2011 rok. Zrédfo: GUS, Raport
z Narodowego Spisu Powszechnego Ludnosci i Mieszkan 2011.

zasitki i Swiadczenia; pozostate Zrddta
4,3% dochodéw; 3,1%

renty; 11,4%

emerytury; 27,2%

— pracanarachunek
wtasny; 12,7%

Zgromadzone dane wskazywaty na problem ubdstwa naszej spotecznosci. Nasi mieszkancy czesciej
uzyskiwali dochdéd z emerytur, rent, zasitkdw i Swiadczen niz statystyczni mieszkarncy wojewddztwa.
Odsetek oséb utrzymujacych sie z pracy najemnej byt z kolei o 6,6 pkt procentowego mniejszy.

Poréwnanie przedstawiono na ponizszym wykresie.

’ Nie uwzgledniono osob, u ktérych nie ustalono gtéwnego zrédta utrzymania — stanowigcych 4 — 5% populacji.
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Rys.8. Ludnos¢ powiatu gorlickiego i wojewddztwa mafopolskiego wedfug gtdwnego Zrddta utrzymania. Dane za
2011 rok. Zrédfo: GUS, Raport z Narodowego Spisu Powszechnego Ludnosci i Mieszkari 2011
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Z analiz dotyczacych obszaru pomocy spotecznej wynika, ze nasze wojewddztwo byto terytorialnie
zroznicowane pod wzgledem nasilenia okreslonych probleméw spotecznych. Powiat gorlicki byt
wymieniany jako jeden z tych, w ktérych notowato sie najwyzszy procentowy udziat mieszkancow
korzystajacych z opieki spotecznej - w 2011 roku wynosit 13,5% (udziat liczby oséb w rodzinach
Swiadczeniobiorcow pomocy spotecznej w liczbie wszystkich mieszkancéow). Tak liczony wskaznik

ubdstwa okoto dwukrotnie przewyzszat $rednia dla regionu®.

Problem ubdstwa miat zwigzek z brakiem dochoddw, ktdre potwierdzaty sie nie tylko w ww.
statystykach, ale takze w czestosci udzielanej pomocy z tego tytutu. Wedtug ROPS w naszym powiecie
wraz z suskim, nowgsgdeckim, dgbrowskim i limanowskim najczesciej udzielano pomocy z powodu

ubdstwa (az 78% ogdtu klientéw pomocy spotecznej przy przecietnej dla regionu 57%)°.

2.4. Poziom wynagrodzen

Przecietne wynagrodzenie w powiecie gorlickim (wg danych za 2011 rok) wynosito 2727 zt i byto o 606
zt (tj. 18%) mniejsze od przecietnego miesiecznego wynagrodzenia w Matopolsce. W 2011 roku
przecietne miesieczne wynagrodzenie w powiecie stanowito 75% przecietnego wynagrodzenia
w Polsce. W rankingu powiatéw plasowalismy sie pod tym wzgledem na 18 miejscu w wojewddztwie.

Szczegdtowe dane zawiera ponizsza tabela.

8 7rédto: POMOC SPOLECZNA W 2011 ROKU, Matopolskie Obserwatorium Polityki Spotecznej - projekt badawczo -
informacyjnym wspétfinansowany ze s$rodkéw Europejskiego Funduszu Spotecznego o charakterze systemowym
realizowanym przez Regionalny Osrodek Polityki Spotecznej w Krakowie, Krakéw 2012.

9 .

Tamze
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Tab.7. Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto w powiatach wojewddztwa matopolskiego. Dane za 2011 rok.

Zrédto: GUS.
] Jednostka terytorialna Przecietne wynagrodzenie [w zt]
.p.
MALOPOLSKIE 3333
1 Powiat m. Krakow 3722
2 Powiat krakowski 3378
3 Powiat olkuski 3348
4 Powiat m. Tarnéw 3226
5 Powiat wielicki 3206
6 Powiat oswiecimski 3131
7 Powiat bocheniski 3129
8 Powiat chrzanowski 3122
9 Powiat tatrzanski 3026
10 Powiat m. Nowy Sacz 2925
11 Powiat suski 2899
12 Powiat proszowicki 2896
13 Powiat miechowski 2834
14 Powiat dgbrowski 2830
15 Powiat myslenicki 2783
16 Powiat limanowski 2764
17 Powiat nowosadecki 2754
18 Powiat gorlicki 2727
19 Powiat tarnowski 2709
20 Powiat brzeski 2708
21 Powiat wadowicki 2703
22 Powiat nowotarski 2684

Tempo wzrostu ptac w powiecie byto mniejsze od tempa wzrostu ptac w wojewddztwie. W stosunku

do 2010 roku w powiecie odnotowano 3,6% wzrost poziomu ptac, podczas gdy w wojewddztwie tempo

to wynosito 5,1%. Poréwnanie tempa wzrostu przecietnego wynagrodzenia przedstawiono na

ponizszym wykresie.

Rys.9. Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto w powiecie gorlickim i wojewddztwie matopolskim w latach
2005-2011. Zrédto: GUS.
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2.5. Informacje o planowanych inwestycjach
tworzacych nowe miejsca pracy

Na terenie powiatu gorlickiego planowanych byto na 2013 rok kilkadziesigt inwestycji mogacych
skutkowa¢ utworzeniem nowych miejsc pracy. Nie miat by¢ to jednak przyrost, ktédry mégtby przyczynic
sie do znaczacego wzrostu zatrudnienia. W celu zebrania informacji Urzad skierowat zapytania do
lokalnych jednostek samorzadowych — urzeddéw miast, gmin, starostwa powiatowego™.

W nadestanych pismach samorzady wymieniaty gtdwnie inwestycje budowlane polegajgce m.in. na
budowie, przebudowie i poprawie infrastruktury drogowej (jezdnie, chodniki), budowie kanalizacji,
wodociggdéw itp. Wsréd planowanych inwestycji wymieniane byly takze modernizacje budynkdéw
uzytecznosci publicznej i nieruchomosci spetniajagcych okreslone zadania (opieka spoteczna, kultura,
szkolnictwo), budowa obiektéw sportowych. Wszystkie planowane inwestycje miaty charakter wtasny,
a ich wykonawcy mieli by¢ wytaniani w drodze przetargdw, dlatego najczesciej brak byto
szczegbdtowych informacji o mozliwej liczbie nowych miejsc prac. W zwigzku z rozwojem tych obszaréw
spodziewaé mozemy sie gtéwnie pracy dla podmiotdow z branzy budowlanej, instalacyjnej
i projektowej. Szanse na inne miejsca pracy mogtyby pojawi¢ sie w zwigzku z realizowanymi
projektami, np. przez Starostwo Powiatowe w Gorlicach — lokalna inicjatywa na rzecz rozwoju
regionalnego powiatu gorlickiego i nowosadeckiego, ktérego docelowymi produktami majg byc
nowopowstate przedsiebiorstwa oraz dotowane miejsca pracy. Korzysci zwigzane z projektem mogtaby
odnie$¢ takze branza szkoleniowa, ktéra zyskataby na zatozonym w projekcie upowszechnianiem
ksztatcenia ustawicznego. Innym przyktadem, moggcym mieé wplyw na powstawanie nowych miejsc
pracy, byta planowana realizacja zadan inwestycyjnych sprzyjajgcych rozwojowi przedsiebiorczosci
i stymulowaniu zatrudnienia poprzez rozbudowe infrastruktury Strefy Aktywnosci Gospodarczej — nie

ma jednak mozliwosci wyliczenia ile i jakich stanowisk pracy ma powstac¢ w zwigzku z tymi dziataniami.

10 Urzad otrzymat zwrotng informacje od 8 jednostek samorzadowych.
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2.6. Informacje o zwolnieniach grupowych

W zwolnieniach grupowych (na podstawie wczeéniejszych zawiadomieri'') prowadzonych w 2012 roku
na terenie powiatu gorlickiego, prace stracito 10 osdb. Zwolnienia te realizowaty gtéwnie
przedsiebiorstwa dziatajgce na ogdlnopolskim rynku. Wieksze zwolnienia notowano dwa lata
wczesniej. Wowczas zrealizowaty je 3 lokalne przedsiebiorstwa (247 zwolnionych osoéb) oraz

5 przedsiebiorstw o regionalnym lub ogélnokrajowym zasiegu dziatania (13 zwolnionych oséb).

Rys.10. Liczba o0séb zwolnionych na podstawie wczesniejszych zawiadomiern o zwolnieniach grupowych
na terenie powiatu gorlickiego. Dane za lata 2005-2012. Zrédto: PUP.
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W 2012 roku nie byto zgtoszeh zamiaru redukcji zatrudnienia w wiekszych zaktadach pracy
zlokalizowanych na terenie powiatu gorlickiego. Pomimo to na rynku pracy dato sie zaobserwowac
negatywny wptyw spowolnienia gospodarczego, zmuszajgcego pracodawcow do ograniczania kosztow

i zwolnien pracownikow.

1 Zasady oraz tryb dokonywania zwolnien grupowych okreslono w ustawie z dnia 13 marca 2003 r. o szczegdlnych zasadach
rozwigzywania z pracownikami stosunkow pracy z przyczyn niedotyczacych pracownikéw (Dz. U. z 2003 r. nr 90 poz. 844
z pdzn.zm.).
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3.Bezrobocie rejestrowane

3.1. Skala

Wedtug stanu na dzien 31.12.2012 roku, w Powiatowym Urzedzie Pracy w Gorlicach byty
zarejestrowane 6263 osoby bezrobotne. Liczba ewidencjonowanych oséb byta w ostatnich pieciu
latach na podobnym poziomie (wykres ponizej). Trudno interpretowad to jako pozytywne zjawisko,

zwtaszcza ze do 2008 roku, liczba bezrobotnych systematycznie malata.

Rys.11. Liczba zarejestrowanych bezrobotnych w powiecie gorlickim w latach 2005-2012. Dane wedtug stanu na
dzieri 31.XIl. Zrédto: PUP.

11000 - 10276
10000
9000 -
8000
7000 -
6000 -
5000 -
4000 -
3000
2000 -
1000 T T T T T T T 1
2005rok 2006rok 2007rok 2008rok 2009rok 2010rok 2011rok 2012rok

Najwiecej osdb bezrobotnych byto mieszkarncami miasta Gorlice (1712 oséb), gminy Biecz (1045) oraz
gminy wiejskiej Gorlice (1003). Najmniej bezrobotnych byto z gmin Ropa (241), Moszczenica (272)
i Uscie Gorlickie (277). Dane z 31.12.2012 roku poréwnano do danych z:

e 31.12.2008 roku — najnizszego notowanego w powiecie gorlickim bezrobocia,

e 31.12.2011 roku — analogicznego okresu roku poprzedniego.

Tab.8. Liczba bezrobotnych wedtug stanu na dzienr 31 grudnia 2008, 2011 i 2012 roku.

) Liczba bezrobotnych Stan na 31.12.2012r.
Jednostka t?rytorlalna wedtug stanu na dzien: w odniesieniu do:
powiatu

31.12.2008 31.12.2011 31.12.2012 31.12.2008 31.12.2011
Powiat gorlicki 5690 5870 6263 110% 107%
Biecz (miasto i wies) 997 1028 1045 105% 102%
Bobowa (miasto i wies) 318 390 415 131% 106%
Gorlice miasto 1690 1653 1712 101% 104%
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Gorlice wie$ 880 920 1003 114% 109%
Lipinki 378 406 454 120% 112%
tuzna 436 443 500 115% 113%
Moszczenica 232 234 272 117% 116%
Ropa 199 231 241 121% 104%
Sekowa 301 293 344 114% 117%
Uscie Gorlickie 259 272 277 107% 102%

W poréwnaniu do stanu z dnia 31.12.2008 roku ostatnio notowalismy wyzszy poziom bezrobocia
(dynamika=110%), zréznicowany jednak dla poszczegdlnych gmin i miast. W ciggu ostatnich 4 lat liczba
bezrobotnych wzrosta najwiecej w gminie Bobowa (dynamika=131%), a najmniej w miescie Gorlice
(dynamika=101%).

W samym 2012 roku liczba bezrobotnych réwniez zwiekszyta sie (dynamika=107%), najwiecej w gminie

Sekowa (dynamika=117%), najmniej w gminach Biecz i Uscie Gorlickie (dynamika=102%).

3.2. Bilans

W 2012 roku do rejestru naptyneto 7528 oséb bezrobotnych, czyli o 479 (tj. 6,8%) wiecej niz w 2011
roku. W tym samym okresie statusu bezrobotnego pozbawiono 7135 oséb, czyli 0 490 (tj. 6,4%) mniej

niz przed rokiem.

Rys.12. Naptyw i odptyw bezrobotnych w ewidencji PUP Gorlice w latach 2005-2012. Zrédto: PUP.
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Przyczyng faktycznych rejestracji*? bezrobotnych czesto byta niedawna utrata zatrudnienia
(zakonczenie umowy o prace) — dotyczyto to 40% rejestrujgcych sie osdb. Czes¢ naptywajacych osdb

pracowata uprzednio m.in. na podstawie umowy zlecenia, byta zatrudniona za granica lub prowadzity

2 W analizie uwzgledniono tylko faktyczne rejestracje czyli bez naptywajqcych oséb bezrobotnych po zakoriczeniu

organizowanych przez Urzqd stazy, szkolen, prac spotecznie uzytecznych itp.
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dziatalno$¢ gospodarcza — tacznie okoto 12% rejestrujacych sie oséb. Bezposrednio®™ przed rejestracja

w Urzedzie nie pracowato 48% naptywajgcych bezrobotnych.

Rys.13. Naptyw (rejestracje) bezrobotnych w 2012 roku wg przyczyn — dane przyblizone. Badano okres ostatnich
4 miesiecy poprzedzajgcych dzier rejestracji. Zrodto: PUP.
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Wsrdd bezrobotnych, ktérzy nie zarejestrowali sie z przyczyn utraty pracy, nalezatoby wymieni¢ osoby
w wieku do 30 roku zycia ,wkraczajgce po raz pierwszy na rynek pracy. W tej grupie szczegdlne miejsce
zajmujg absolwenci szkét, ktdry stanowili corocznie do okoto dziesigtej czesci ogétu bezrobotnych — na
koniec 2012 roku stanowili oni 8,6% ogoétu. Wérdd pozostatych oséb, ktére przed rejestracjg nie
pracowaty, s3 m.in. takze te, ktére dotychczas byty bierne zawodowo (np. przebywaty na rentach, byty
dobrowolnie bierne zawodowo), pracowaty w odleglejszej przesztosci lub przyktadowo pracowaty
w szarej strefie. Rejestracje niektérych oséb miaty takze zwigzek m.in. z wczesniejszym pozbawieniem
statusu bezrobotnego za niepotwierdzenie gotowosci do podjecia pracy lub odmowe przyjecia

propozycji odpowiedniej pracy .

Wykreslenia z ewidencji bezrobotnych w ciggu minionego roku, byty w 41,0% zwigzane z podjeciem
pracy niesubsydiowanej (w tym réwniez za skierowaniem z Urzedu). 27,5% wytgczen byto skutkiem
niepotwierdzenia gotowosci do pracy, 8,4% dobrowolnej rezygnacji ze statusu, a 2,3% odmowy bez
uzasadnionej przyczyny przyjecia propozycji odpowiednie]j pracy lub innej formy pomocy. Realizowane
programy rynku pracy (subsydiowane zatrudnienie, miejsca aktywizacji zawodowej oraz szkolenia
zawodowe) przyczynity sie do 13,0% wykreslen z ewidencji. Inne przyczyny, stanowiace 7,7% odptywu
to m.in. nabycie praw emerytalnych lub rentowych, nabycie prawa do $wiadczenia

przedemerytalnego, podjecie nauki.

3 W ustaleniu bezposrednich przyczyn naptywu bezrobo. badano tylko okres czterech miesiecy poprzedzajqcy dzien rejestracji.
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Rys.14. Odptyw (wytgczenia) z ewidencji bezrobotnych w 2012 roku wg przyczyn. Zrédto: PUP.

odmowa bez uzasadnionej
przyczyny przyjecia propozycji
odpowiedniejpracy lub innej
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inne przyczyny; 7,7%
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8,4% podjeciapracy

. . N o
rozpoczeciastazu, szkolenia, pracy niesubsydiowanej; 41,0%

spofecznie uzytecznej; 8,3%

podjeciapracy
\_subsydiowanej; 4,8%

niepotwierdzenia gotowosci do
pracy; 27,5%

Podjecie pracy byto najczestszg przyczyng utraty statusu bezrobotnego. W latach 2006-2012 stanowito
ono od 41,5% do 52,9% ogdtu wytaczen z ewidencji. Drugg, ze wzgledu na czestotliwos$é, przyczyna
wyltgczen z rejestru w analizowanych latach, byto niepotwierdzenie gotowosci do podjecia pracy.
W 2012 roku stanowito ono 27,5% wykreslen.

Rys.15. Udziat podjec¢ pracy, niepotwierdzeri gotowosci i dobrowolnej rezygnacji ze statusu bezrobotnego
w ogdtem wytgczen z ewidencji w latach 2006-2012. Dla lat 2010 - 2012 uwzgledniono nowgq kategorie
statystycznqg — wyfgczenia za odmowe bez uzasadnionej przyczyny przyjecia propozycji odpowiedniej pracy lub
innej formy pomocy. Zrédto: PUP.
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Odptyw z ewidencji bezrobotnych spowodowany udziatem w aktywnych programach rynku pracy,
najczesciej wigzat sie z rozpoczeciem stazu u pracodawcy. W 2012 roku wyfaczono w ten sposdb
z ewidencji 410 osbéb bezrobotnych. Szkolenie zawodowe rozpoczeto 146 osdb, 111 osobom przyznano

jednorazowe srodki na podjecie dziatalnosci gospodarczej, 94 osoby podjety prace na
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wyposazonym/doposazonym stanowisku pracy, 73 podjety prace w ramach prac interwencyjnych,

a 34 w ramach robdt publicznych. Ponadto 34 osoby rozpoczety prace spotecznie uzyteczne.

W 2012 roku liczba aktywizowanych ww. formami oséb byta mniejsza niz w latach 2006 — 2010, co byto

spowodowane ograniczeniem $rodkéw finansowych na te cele.

Tab.9. Wytgczenia z ewidencji bezrobotnych zwigzane z udziatem w programach aktywizacji zawodowej. Dane za
lata 2006-2012. Zrédto: PUP.

Rok Rok Rok Rok Rok Rok Rok

Powdd wytaczenia z ewidendji 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

rozpoczecie stazu 352 496 449 685 804 191 410
rozpoczecie szkolenia zawodowego 225 314 283 312 359 107 146
przyzn.an'leje?morazc')vs./ych srodkow'na 131 138 117 176 202 85 111
podjecie dziatalnosci gospodarczej
rozpoczecie prac interwencyjnych 147 151 108 109 118 60 73
rozpoczecie robét publicznych 103 143 94 119 125 51 34
podjecie pracy na wyposazonym / 89 151 156 159 158 46 94
doposazonym stanowisku pracy
rozpoczecie pracy spotecznie uzytecznej 132 104 74 77 104 45 34

rozpoczecie przygotowania zawodowego

.. 174 218 226 - - - -
W miejscu pracy

Czes¢ wytaczen z ewidencji bezrobotnych miata zwigzek z dezaktywizacjg zawodowa. W 2012 roku
byto to m.in. nabycie przez 76 oséb praw emerytalnych lub rentowych (spadek w stosunku do 2011
roku o 141 osdb), nabycie przez 146 oséb praw do $wiadczenia emerytalnego (wzrost w stosunku do

2011 roku o 34 osoby).
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Tab.10. Wytqgczenia z ewidencji bezrobotnych majgce zwiqzek z dezaktywizacjq zawodowq. Dane za lata 2006-
2012 dla powiatu gorlickiego. Zrédto: PUP.

Rok Rok Rok Rok Rok Rok Rok

Powdd wytaczenia z ewidendji 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

nabycie praw emerytalnych lub rentowych 60 72 56 39 132 217 76
nabycie praw do swiadczenia 25 a4 37 38 79 112 146
przedemerytalnego
podjecie nauki 36 41 38 38 28 20 15
ukoriczenie 60 / 65 lat 5 8 4 4 6 5 5

3.3. Struktura

Osoby w wieku do 25 lat stanowity 26,7% ogétu bezrobotnych. W przedziatach wieku 25-34 lat byto
31,1%, a 35-44 lat - 19,1% 0sdb. Osoby po 55 roku zycia stanowity 7,0% ogdétu zarejestrowanych.

Rys.16. Struktura wieku oséb bezrobotnych w powiecie. Dane wedfug stanu na dzieri 31.12.2012 r. Zrédto: PUP.

pow. 55; 7,0%

45-54;16,1% 18-24;26,7%
- ; ,+70

35-44;19,1%

25-34;31,1%

W ostatnich latach struktura oséb bezrobotnych ze wzgledu na ich wiek nie zmienita sie znaczaco,
podazajac za ogdlnymi trendami demograficznymi - starzeniem sie spoteczenstwa. Warto wspomniec
o zanotowany w latach 2005-2012 wzroscie udziatu oséb bezrobotnych powyzej 55 roku zycia z 1,8%
do 7,0%. Wiele z tych oséb mogto zarejestrowaé sie celem nabycia prawa do zasitku

przedemerytalnego.
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Tab.11. Zmiany w strukturze wieku bezrobotnych z powiatu gorlickiego w latach 2005-2012. Dane wedtug stanu
na dzieri 31.XIl. Zrédto: PUP.

Wiek Rok 2005 Rok 2006 Rok 2007 Rok 2008 Rok2009 Rok2010 Rok2011 Rok 2012
18-24 27,2% 25,8% 24,2% 26,3% 29,5% 29,1% 28,7% 26,7%
25-34 30,4% 29,9% 29,2% 29,6% 30,3% 30,3% 30,5% 31,1%
35-44 23,4% 22,6% 22,5% 20,9% 19,5% 18,7% 18,4% 19,1%
45-54 17,2% 19,2% 20,8% 19,4% 16,6% 16,7% 16,9% 16,1%
pow. 55 lat 1,8% 2,4% 3,4% 3,8% 4,2% 5,1% 5,5% 7,0%

Wiek osoby bezrobotnej bardzo czesto byt jednym z podstawowych kryteriéw oceny szans na rynku
pracy. Za gorzej sytuowane uznane byty osoby najmtodsze oraz najstarsze. Od niedawna w polityce
rynku pracy pojawity sie nowe nurty (m.in. w organizacji programow specjalnych), ktére poszerzyty
grupe mtodych bezrobotnych z bedacych do 25 roku zycia na bedacych do 30 roku zycia. Przesuniecie
gérnej granicy wieku uzasadniono m.in. podobnymi, w obydwu przypadkach, problemami
zatrudnieniowymi. W ostatnim czasie wiekszy nacisk ktadto sie takze na wyodrebnieniu grupy oséb
powyzej 50 roku zycia. Taki podziat oséb bezrobotnych, w koricu 2012 roku, przedstawiat sie w sposdb
nastepujacy:

e do 30 roku zycia - liczagca 2814 0s6b (tj. 44,9% ogdtu bezrobotnych),

e w wieku 31-49 lat — liczaca 2500 osdb (tj. 39,9% ogotu bezrobotnych),

e powyzej 50 roku zycia — liczaca 949 o0sdb (tj. 15,2% ogdtu bezrobotnych).

Kobiety stanowity 56,9% zarejestrowanych bezrobotnych. O ich liczebnej przewadze mogty decydowac
m.in. ich role w zyciu codziennym i gospodarstwach domowych oraz rodzaj oferowanej pracy, czesto

w typowo meskich zawodach (w przemysle, budownictwie, transporcie itp.).

Rys.17. Struktura ptci oséb bezrobotnych w powiecie. Dane wedfug stanu na dzieri 31.12.2012 r. Zrédto: PUP.

mezczyzni; 43,1%

kobiety; 56,9%
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Najwiekszy udziat kobiet wsrdod ogétu bezrobotnych byt w 2008 roku, stanowity one wéwczas 63,7%.
Lepsza sytuacja na rynku pracy jaka wéwczas byta, przetozyta sie w wiekszym stopniu na zmniejszenie
bezrobocia wsréd mezczyzn.

Tab.12. Zmiany w strukturze ptci bezrobotnych z powiatu gorlickiego w latach 2005-2012. Dane wedtug stanu na
dzieri 31.XIl. Zrédto: PUP

Pte¢ Rok 2005 Rok 2006 Rok 2007  Rok 2008 Rok 2009 Rok 2010 Rok 2011  Rok 2012

kobiety 57,4% 60,0% 62,9% 63,7% 55,4% 56,9% 59,1% 56,9%
mezczyzni 42,6% 40,0% 37,1% 36,3% 44,6% 43,1% 40,9% 43,1%

Osoby bezrobotne najczesciej legitymowaty sie wyksztatceniem zasadniczym zawodowym
(34,3% ogodtu) lub policealnym i Srednim zawodowym (32,5% ogdtu). Wyzsze wyksztatcenie posiadato
12,5% zarejestrowany osob, a najnizsze — gimnazjalne lub podstawowe — 12,8%.

Rys.18. Struktura poziomu wyksztatcenia 0sob bezrobotnych w powiecie. Dane wedtug stanu na dzien
31.12.2012r. Zrédto: PUP.

gimnazjalne

iponizej; 12,8% wyzsze; 12,5%

policealnei srednie

zasadnicze
zawodowe; 32,5%

zawodowe; 34,3%

ogdlnoksztatcace;
7,8%

W latach 2006-2012 zwiekszyt sie z 4,4% do 12,5% odsetek bezrobotnych posiadajgcych wyksztatcenie
wyzsze oraz z 29,4% do 32,5% odsetek posiadajacy wyksztatcenie policealne i srednie zawodowe.
W ww. latach zmniejszeniu ulegt natomiast odsetek osdb z wyksztatceniem zasadniczym zawodowym

(z 42,4% do 34,3%) oraz gimnazjalnym i nizszym (z 17,2% do 12,8%).

Tab.13. Zmiany w strukturze poziomu wyksztatcenia bezrobotnych z powiatu gorlickiego w latach 2005-2012.
Dane wedtug stanu na dziert 31.XI1. Zrédto: PUP.

Wyksztatcenie  Rok 2005 Rok 2006 Rok 2007 Rok 2008 Rok 2009 Rok 2010 Rok 2011 Rok 2012

wyzsze 4,4% 4,8% 5,8% 8,0% 8,8% 10,5% 12,7% 12,5%
poli. i $r. zawo. 29,4% 30,7% 31,1% 32,5% 31,9% 33,2% 33,6% 32,5%
$r. ogdlno. 6,5% 7,5% 8,0% 8,7% 9,0% 8,4% 7,9% 7,8%
zas. zawodowe 42,4% 40,1% 38,1% 35,6% 36,4% 34,8% 33,9% 34,3%

gimna. i ponizej 17,2% 16,9% 16,9% 15,2% 13,9% 13,2% 12,0% 12,8%
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Osoby bezrobotne z powiatu gorlickiego mozna byto podzieli¢ na dwie, zblizone co do liczebnosci,

grupy: bezrobotnych zarejestrowanych przez okres do 6 miesiecy oraz bezrobotnych zarejestrowanych

powyzej 6 miesiecy™’. W ewidencji byty osoby zarejestrowane przez krétki okres, do 3 miesiecy —

(stanowity 31,1%) oraz osoby pozostajgce w niej powyzej 24 miesiecy (17,6%).

Rys.19. Struktura czasu pozostawania bez pracy (w miesigcach) oséb bezrobotnych w powiecie. Dane wedtug

stanu na dzier 31.12.2012 r. Zrédto: PUP.

pow. 24; 17,6%

12-24;16,8%

6-12;16,5%

3-6;18,0%

do3;31,1%

W latach 2009-2012 roku przecietny czas pozostawania w ewidencji bezrobotnych byt krétszy,

w poréwnaniu do notowanego wczesniej. W koncu 2012 roku wyrdzniajacy sie odsetek miaty osoby

zarejestrowane przez okres do 3 miesiecy — 31,1%. Najgorzej sytuacja przedstawiata sie koricem roku

2005, kiedy to 44,2% ogdtu bezrobotnych byto zarejestrowanych powyzej 24 miesiecy.

Tab.14. Zmiany w strukturze czasu pozostawania bez pracy (w miesigcach) oséb bezrobotnych z powiatu

gorlickiego w latach 2005-2012. Dane wedtug stanu na dzieri 31.XII. Zrédto: PUP.

Czas pozosta.

bez pracy Rok 2005 Rok 2006 Rok 2007 Rok 2008 Rok2009 Rok 2010 Rok2011 Rok 2012
do 3 16,6% 17,5% 20,9% 28,6% 29,8% 30,9% 29,5% 31,1%
3-6 10,8% 12,0% 12,2% 14,7% 19,7% 18,2% 17,6% 18,0%
6-12 12,6% 13,5% 13,5% 15,6% 19,3% 17,7% 17,3% 16,5%

12-24 15,8% 14,3% 15,3% 14,4% 14,9% 19,3% 19,3% 16,8%
pow. 24 44,2% 42,7% 38,1% 26,6% 16,4% 13,9% 16,3% 17,6%

 Czas pozostawania bez pracy obejmuje okres od dnia ostatniego zarejestrowania sie bezrobotnego w powiatowym urzedzie pracy.
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Osoby bez stazu pracy stanowity 24,0% ogdtu bezrobotnych. Dtugosé posiadanego stazu pracy zalezat

w duzym stopniu od wieku osoby.

Rys.20. Struktura stazu pracy (w latach) oséb bezrobotnych w powiecie. Dane wedtug stanu na dzier 31.12.201 r.
Zrédto: PUP.
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W analizowanych latach zmniejszeniu o okoto 3,7 pkt. proc. ulegt m.in. odsetek oséb nie posiadajgcych

stazu pracy, zwiekszyt sie natomiast o 2,9 pkt. proc. odsetek oséb ze stazem co najmniej 30 letnim.

Tab.15. Zmiany w strukturze stazu pracy (w latach) oséb bezrobotnych z powiatu gorlickiego w latach 2005-2012.
Dane wedtug stanu na dzieri 31.XIl. Zrédto: PUP.

Staz pracy Rok 2005 Rok 2006 Rok 2007 Rok 2008 Rok 2009 Rok 2010 Rok 2011  Rok 2012

brak stazu 27,7% 27,2% 26,7% 25,9% 26,4% 26,6% 26,1% 24,0%
do 1 roku 13,8% 14,0% 14,4% 14,8% 15,1% 14,8% 15,0% 14,9%
1-5 18,8% 18,7% 18,9% 20,8% 23,0% 22,3% 23,5% 23,8%
5-10 12,7% 12,6% 12,3% 11,9% 11,3% 11,5% 11,4% 12,1%
10-20 17,0% 17,2% 16,8% 16,0% 13,7% 13,3% 12,9% 13,1%
20-30 8,9% 9,0% 9,3% 8,8% 8,4% 8,5% 8,0% 8,2%

30 lat i wiecej 1,1% 1,3% 1,7% 1,9% 2,1% 2,9% 3,0% 4,0%

Okoto 84,1% bezrobotnych bez stazu pracy stanowity osoby mtode do 30 roku zycia. Miodzi

przegrywajg z doswiadczeniem, majgc mniejsze szanse w konkurowaniu o pojawiajgce sie oferty pracy.

Od dotychczasowego zatrudnienia zalezato czy osoby posiadaty prawo do zasitku dla bezrobotnych
oraz w jakiej wysokosci on przystugiwat. Swiadczenie to pobierato 17,1% ogétu zarejestrowanych osdb.
W podziale na wiek: 10,8% bezrobotnych do 30 roku zycia. 16,8% oséb w wieku 31-49 lat oraz 36,5%
0s6b w wieku powyzej 50 lat. W podziale na pteé: 12,5% bezrobotnych kobiet oraz 23,2%

bezrobotnych mezczyzn.
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Osoby zamieszkate na wsi stanowity 66,0% ogotu bezrobotnych. Decydowata o tym specyfika powiatu

gorlickiego, w ktdrym przewazata ludnos¢ z terendw wiejskich.

Rys.21. Struktura miejsca zamieszkania osob bezrobotnych w powiecie. Dane wedtug stanu na dzieri 31.12.2012 r.
Zrédto: PUP.

zamieszkali w
miescie; 34,0%

zamieszkali na wsi;
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W analizowanych latach odsetek bezrobotnych zamieszkatych na wsi nie zmienit sie tak by mozna byto
to uznac za istotne.

Tab.16. Zmiany w strukturze miejsca zamieszkania bezrobotnych z powiatu gorlickiego w latach 2005-2012. Dane
wedfug stanu na dzieri 31.XIl. Zrédto: PUP.

N.“ejsce . Rok 2005 Rok 2006 Rok 2007 Rok 2008 Rok2009 Rok2010 Rok?2011 Rok 2012
zamieszkania
na wsi 68,1% 68,5% 66,4% 65,7% 65,1% 66,1% 65,0% 66,0%
w miescie 31,9% 31,5% 33,6% 34,3% 34,9% 33,9% 35,0% 34,0%

Zmiany w strukturze wybranych kategorii oséb bezrobotnych znajdujacych sie w szczegdlnej sytuacji na
rynku pracy przedstawiono w tabeli 17. Na koniec 2012 roku status dtugotrwale bezrobotnego
posiadato 48,7% zarejestrowanych osdb. Odsetek dtugotrwatego bezrobocia byt nizszy w poréwnaniu
do notowanego wczesniej. Udziat takich oséb byt najwyzszy w roku 2005, wynosit wowczas 72,8%.
Osoby bez doswiadczenia zawodowego stanowity na koniec 2012 roku 29,7% ogdtu bezrobotnych.
Odsetek tych oséb takze byt nizszy niz w latach poprzednich.

W koncu analizowanego roku 15,2% bezrobotnych byto w wieku powyzej 50 rok zycia. W porédwnaniu
do 2005 roku procentowy udziat tych oséb wsréd ogétu zarejestrowanych ulegt niemal podwojeniu.
Kobiety, ktére po urodzeniu dziecka nie podjety zatrudnienia stanowity w korcu 2012 roku
12,7% ogodtu bezrobotnych z powiatu. W latach 2008-2012 odsetek takich oséb wahat sie pomiedzy
10,5% a 12,7%.
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Kwalifikacji zawodowych nie posiadato 10,8% bezrobotnych zarejestrowanych w koncu 2012 roku.
W ostatnich pieciu latach odsetek osdb bezrobotnych bez kwalifikacji zawodowych zmniejszyt sie
o nieco ponad 6 pkt procentowych.

Na koniec analizowanego okresu orzeczenie o niepetnosprawnosci posiadato 9,0% ogdétu
bezrobotnych. Po 2005 roku odsetek takich oséb wzrést z 3,9% do 9,6%. W ostatnim 2012 roku
zmniejszyt sie 0 0,6 pkt procentowego.

Osoby samotnie wychowujace co najmniej jedno dziecko do 18 roku zycia stanowity 5,4% ogétu
bezrobotnych zarejestrowanych na dzied 31.12.2012 r. W poszczegdlnych analizowanych latach
odsetek oséb samotnie wychowujgcych niepetnoletnie dziecko wynosit od 4,2% do 5,4% ogdétu
bezrobotnych.

Osoby, ktére po odbyciu kary pozbawienia wolnosci nie podjety zatrudnienia stanowity marginalny

odsetek bezrobotnych — do 0,5%.

Tab.17. Udziat wybranych kategorii osob bezrobotnych z powiatu gorlickiego bedgcych w szczegdlnej sytuacji na
rynku pracy™ w latach 2005-2012. Dane wedtug stanu na dzieri 31.XI1. Zrédto: PUP

Kategoria osdb Rok Rok Rok Rok Rok Rok Rok Rok
& 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Dtugotrwale bezrobotni 72,8% 69,7% 68,1% 57,5% 48,8% 51,4% 51,6%  48,7%

Bez doswiadczenia
zawodowego

Powyzej 50 roku zycia 8,6% 10,1% 12,4% 12,8% 12,3% 13,7% 14,2% 15,2%

b.d. b.d. b.d. 31,5% 32,5% 33,0% 32,6%  29,7%

Kobiety, ktére nie
podjety zatrudnienia po b.d. b.d. b.d. 11,3% 10,5% 10,8% 12,4% 12,7%

urodzeniu dziecka

Bez kwalifikacji 173%  17,6%  17,4%  149%  12,2%  10,6% 10,5%  10,8%
zawodowych
Niepetnosprawni 3,9% 4,3% 5,8% 9,3% 8,4% 9,5% 9,6%  9,0%

Samotnie wychowuja.
co najmniej jedno b.d. b.d. b.d. 4,6% 4,3% 4,2% 5,3% 5,4%

dziecko do 18 roku zycia

Ktdre po odbyciu kary
pozbawienia wolnosci b.d. b.d. b.d. 0,4% 0,4% 0,3% 0,4% 0,5%

nie podjety zatrudnienia

b.d. — brak danych, kategorie sq uwzgledniane w statystyce oséb bezrobotnych od 2008 roku.

- Osoby w szczegdlnej sytuacji definiuje ustawa z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy
(Dz.U.08.69.415 z pézn. zm.). Petnq liste zawarto w art. 49 ww. ustawy.
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3.4. Osoby posiadajace status poszukujacego pracy

Wedtug stanu na dzien 31.12.2012 roku w Powiatowym Urzedzie Pracy w Gorlicach byto
zarejestrowanych 117 osdb posiadajacych status poszukujgcego pracy. Wsrdd nich byto 68 kobiet
(stanowity 58,1%). W wyzej wymienionej grupie byto takze 69 o0séb niepetnosprawnych nie
pozostajgcych w zatrudnieniu (stanowity 59,0%). Grupa pracownikéw w wieku 45 lat i powyzej liczyta
7 0s0b (tj. 6,0%).

Tab.18. Podstawowe dane dotyczqce osob posiadajgcych status poszukujgcego pracy. Dane wedfug stanu na
dzieri 31.12.2012 roku dla powiatu gorlickiego. Zrédto: PUP.

Wyszczegdlnienie Liczba oséb % do ogdtu
Ogotem poszukujacy pracy 117 100,0%
w tym:
kobiety 68 58,1%
niepetnosprawni niepozostajacy w zatrudnieniu 69 59,0%
pracownicy w wieku powyzej 45 lat 7 6,0%

Wsrdd zarejestrowanych poszukujgcych pracy nie byto: oséb bedacych w okresie wypowiedzenia
stosunku pracy lub stosunku stuzbowego z przyczyn dotyczacych zaktadu pracy; oséb zatrudnionych
u pracodawcy, wobec ktérego ogtoszono upadtosé lub ktory jest w stanie likwidacji, z wytgczeniem
likwidacji w celu prywatyzacji; oséb otrzymujacych swiadczenie socjalne przystugujgce na urlopie
goérniczym lub goérniczy zasitek socjalny; oséb uczestniczagcych w zajeciach w Centrum Integracji
Spotecznej lub indywidualnym programie integracji; zotnierzy rezerwy; oséb pobierajgcych rente
szkoleniowg; o0séb pobierajacych $wiadczenie szkoleniowe; o0sdb podlegajacych ubezpieczeniu
spotecznemu rolnikéw jako domownik lub matzonek rolnika, jezeli zamierza podja¢ zatrudnienie, inng

prace zarobkowg lub dziatalnos$¢ gospodarczg poza rolnictwem.

3.5. Kwalifikacje zawodowe ich nadwyzki i deficyty

Wedtug stanu na dzien 31.12.2012 roku najliczniejsze grupy zawodowe bezrobotnych to:
e Robotnicy  przemystowi i rzemieslnicy —  26,3%  ogdétu  zarejestrowanych,
w szczegolnosci w zawodach: cukiernik, Slusarz, murarz, krawiec, tokarz w metalu, mechanik

samochoddéw osobowych, malarz budowlany, piekarz.
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Wsréd

Pracownicy ustug i sprzedawcy — 18,5% ogotu zarejestrowanych, w szczegdlnosci w zawodach:
sprzedawca, kucharz, technik handlowiec, kelner, kucharz matej gastronomii, robotnik
gospodarczy.

Technicy i inny S$redni personel — 18,2% ogoétu zarejestrowanych, w szczegdlnosci
w zawodach: technik ekonomista, technik zywienia i gospodarstwa domowego, technik
mechanik, technik budownictwa, technik rolnik.

bezrobotnych byto wiele o0sdéb posiadajagcych zawdd z grupy specjalistdéw, najczesciej

ekonomisty, specjalisty do spraw administracji publicznej, pedagoga.

Tab.19. Bezrobotni wg wielkich grup zawodowych i zawodéw™®, zawody w ktdrych byto zarejestrowanych w dniu
31.12.2012 roku co najmniej 20 0s6b bezrobotnych. Zrédfo: PUP.

Zarejestrowani
Kod . bezrobotni
Nazwa grupy i zawodu .
zawodu . , Udziat w
Liczba osdb .
ogétem
- BEZ ZAWODU 686 11,0%
PRZEDSTAWICIELE WtADZ PUBLICZNYCH, WYZSI URZEDNICY | 15 02%
1 KIEROWNICY !
2 SPECJALISCI 779 12,4%
263102 Ekonomista 67
242217 Specjalista administracji publicznej 65
235107 Pedagog 62
222101 Pielegniarka 47
243106 Specjalista do spraw marketingu i handlu 35
Specjalista do spraw organizacji ustug gastronomicznych, hotelarskich i 27
242222 turystycznych
213205 Inzynier rolnictwa 21
241103 Specjalista do spraw rachunkowosci 20
234113 Nauczyciel nauczania poczatkowego 20
3 TECHNICY | INNY SREDNI PERSONEL 1142 18,2%
331403 Technik ekonomista 184
322002 Technik zywienia i gospodarstwa domowego 171
311504 Technik mechanik 114
311204 Technik budownictwa 93
314207 Technik rolnik 76
334306 Technik administracji 46
351203 Technik informatyk 45
311924 Technik technologii odziezy 44
325511 Technik ochrony srodowiska 26
331402 Technik agrobiznesu 26
325907 Terapeuta zajeciowy 24
311303 Technik elektryk 22
311922 Technik technologii drewna 20
4 PRACOWNICY BIUROWI 169 2,7%
411004 Technik prac biurowych 63
432103 Magazynier 34

16 . . . o) . .. . . . .

Grupy zawodowe oraz poszczegdlne zawody i specjalnosci s zgodne z Rozporzgdzeniem Ministra Pracy i Polityki Spotecznej
z dnia 27 kwietnia 2010 r. w sprawie klasyfikacji zawodow i specjalnosci na potrzeby rynku pracy oraz zakresu jej stosowania
(Dz.U. Nr 82 z dnia 27 kwietnia 2010 r., poz. 537. z pézn. zm.).
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422402 Technik hotelarstwa 28

5 PRACOWNICY UStUG | SPRZEDAWCY 1158 18,5%
522301 Sprzedawca 416
512001 Kucharz 213
522305 Technik handlowiec 145
513101 Kelner 112
512002 Kucharz matej gastronomii 69
515303 Robotnik gospodarczy 53
514101 Fryzjer 43
6 ROLNICY, OGRODNICY, LESNICY | RYBACY 176 2,8%
613003 Rolnik 107
621002 Robotnik lesny 25
7 ROBOTNICY PRZEMYStOWI | RZEMIESLNICY 1648 26,3%
751201 Cukiernik 224
722204 Slusarz 208
711202 Murarz 120
753105 Krawiec 111
722314 Tokarz w metalu 90
723105 Mechanik samochoddéw osobowych 61
713102 Malarz budowlany 55
751204 Piekarz 52
723103 Mechanik pojazdéw samochodowych 49
752206 Stolarz galanterii drzewnej 48
752205 Stolarz 46
712904 Technolog robét wykoriczeniowych w budownictwie 39
722301 Frezer 26
741207 Elektromonter (elektryk) zaktadowy 24
741202 Elektromechanik elektrycznych przyrzadéw pomiarowych 23
723307 Mechanik maszyn i urzadzen przemystowych 22
712601 Hydraulik 20
8 OPERATORZY | MONTERZY MASZYN | URZADZEN 183 2,9%
834103 Mechanik - operator pojazddéw i maszyn rolniczych 34
833203 Kierowca samochodu ciezarowego 28
9 PRACOWNICY PRZY PRACACH PROSTYCH 307 4,9%
931301 Robotnik budowlany 88
911207 Sprzataczka biurowa 26
932911 Robotnik pomocniczy w przemysle przetwérczym 25

W 2012 roku notowano nadwyzke podazy pracy (na jedno zgtoszone w ciggu 2012 roku wolne miejsce
pracy i wolne miejsce aktywizacji zawodowej przypadato przecietnie ponad 5 naptywajacych do
rejestru bezrobotnych). W zwigzku z duzg liczbg oséb bez pracy, ewentualny deficyt mégt wynikac
z zapotrzebowania na szczegdlne kwalifikacje lub predyspozycje zawodowe. Niedobory na rynku pracy
(bardziej prawdopodobne m.in. ze wzgledu na wiekszg liczbe poszukiwanych pracownikéw), mogty
dotyczy¢ zawodu spawacza (z uprawnieniami i do$wiadczeniem)®’.

Powiatowe Urzedy Pracy w wojewddztwie matopolskim prowadzity monitoring zawoddéw deficytowych
i nadwyzkowych w oparciu o wypracowang przez Wojewddzki Urzagd Pracy w Krakowie metode

ekspercka pn. ,Barometr zawoddéw”. Barometr byt cyklicznym, corocznym badaniem jakosciowym,

7 Na podstawie raportu: Ranking zawoddw deficytowych i nadwyzkowych w powiecie gorlickim w 2012 roku. Opracowanie
wiasne, 2013 rok.
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prognozujgcym zapotrzebowanie na pracownikdow w danym powiecie na kolejny rok. Barometr
zawoddéw'® miat charakter panelu eksperckiego. Wyniki badania w zakresie deficytéw i nadwyzek na
2013 rok dla powiatu gorlickiego zamieszczono ponize;j.

Ponad potowa (55%) zawoddw, ktére wystepujg na lokalnym rynku pracy bedzie w biezgcym roku
nadwyzkowa — wiecej bedzie z tymi kwalifikacjami osdéb zdolnych i gotowych do podjecia pracy od
przewidywanego zapotrzebowania na nie. W przypadku 43% innych zawoddw, popyt przypuszczalnie
bedzie réwny podazy pracy. Deficyty — czyli tam gdzie liczba ofert moze przewyzsza¢ liczbe

poszukujgcych pracy — przypuszczalnie beda dotyczyé 2% zawodow.

Liste zawoddw deficytowych, réwnowainych oraz nadwyzkowych (z wyszczegdlnieniem

nadwyzki), zamieszczono ponizej.

Deficyt
Kierownicy budowy

Samodzielni ksiegowi

Réwnowaga

Analitycy i operatorzy systemow
teleinformatycznych

Projektanci i administratorzy baz danych

Programisci i administratorzy stron
internetowych

Architekci krajobrazu

Inzynierowie budownictwa
Inspektorzy nadzoru budowlanego
Inzynierowie elektrycy

Geodeci i kartografowie

Lekarze weterynarii

Fizjoterapeuci i masazysci
Pielegniarki

Potoine

Nauczyciele przedmiotéw zawodowych

Nauczyciele szkét specjalnych

Wychowawcy w placéwkach oswiatowych i
opiekunczych

Specjalisci ds. rynku nieruchomosci

Specjalisci ds. public relations i reklamy
Koordynatorzy projektéw unijnych
Archiwisci i muzealnicy

Filolodzy i ttumacze

18

Lekarze

Graficy komputerowi
Fotografowie
Asystenci i technicy dentystyczni

Operatorzy aparatury medycznej
Ratownicy medyczni

Nauczyciele praktycznej nauki zawodu
Instruktorzy rytmiki i tarica
Instruktorzy nauki jazdy

Doradcy finansowi i inwestycyjni

Spedytorzy i logistycy

Pracownicy do spraw finansowo-ksiegowych
ze znajomoscia jezykéw obcych

Pracownicy socjalni

Florysci
Instruktorzy rekreacji i sportu
Animatorzy kultury

Przewodnicy turystyczni i piloci wycieczek

Szefowie kuchni
Kierownicy sprzedazy
Kamieniarze

Tynkarze

duzej

Dentysci

Monterzy okien i szklarze
Lakiernicy samochodowi
Spawacze metodg MIG/MAG

Spawacze metoda TIG

Spawacze reczni gazowi

Spawacz reczni tukiem elektrycznym
Blacharze samochodowi

Diagnosci samochodowi

Monterzy elektronicy

Robotnicy poligraficzni
Tapicerzy

Robotnicy obrébki skory

Operatorzy maszyn i urzadzen do
przetworstwa metali

Operatorzy maszyn do produkcji wyrobdéw
cementowych i kamiennych

Operatorzy maszyn do produkcji wyrobdéw
chemicznych

Operatorzy maszyn do produkcji wyrobdéw z
gumy i tworzyw sztucznych

Operatorzy maszyn do produkcji papieru
Monterzy maszyn i urzadzen
Kierowcy autobusow

Kierowcy samochodéw ciezarowych

Barometr zawoddw to wdrazanie finskich rozwigzan w zakresie prognozowania zapotrzebowania na pracownikow
i zawodow na lokalnych rynkach pracy. Barometr jest badaniem jakosciowym wykorzystujacym wiedze ekspertéw
z powiatowych urzedéw pracy, w tym m.in.: doradcéw zawodowych, posrednikéw pracy, oséb odpowiedzialnych za
wspotprace z przedsiebiorcami. Badanie jest realizowane przez Matopolskie Obserwatorium Rynku Pracy i Edukacji — projekt
Wojewddzkiego Urzedu Pracy w Krakowie. Projekt wspédtfinansowany przez Unie Europejskg w ramach Europejskiego
Funduszu Spotecznego.
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Psycholodzy i psychoterapeuci

Dziennikarze i redaktorzy

Projektanci wzornictwa przemystowego i
odziezy
Specjalisci ds. zamdwien publicznych

Duza nadwyzka

Specjalisci technologii zywnosci i zywienia
Nauczyciele przedmiotéw ogdlnoksztatcacych
Ekonomisci

Pedagodzy

Specjalisci administracji publicznej

Technicy budownictwa

Technicy mechanicy

Technicy informatycy
Nadwyzka
Kadra kierownicza, menedzerowie

Inzynierowie chemicy i chemicy
Administratorzy systemoéw komputerowych
Specjalisci ds. zastosowan informatyki
Architeki i urbanisci

Specjalisci ochrony srodowiska
Inzynierowie inzynierii Srodowiska
Inzynierowie mechanicy

Geologowie, geografowie i geofizycy
Biolodzy, biotechnolodzy, biochemicy
Inzynierowie rolnictwa i lesnictwa

Farmaceuci
Terapeuci zajeciowi

Nauczyciele jezykéw obcych, lektorzy
Nauczyciele nauczania poczatkowego
Nauczyciele przedszkoli

Specjalisci ds. finansowych

Specjalisci ds. zarzadzania zasobami ludzkimi i
rekrutacji

Specjalisci ds. marketingu i sprzedazy
Prawnicy

Bibliotekoznawcy, bibliotekarze i specjalisci
informacji naukowej

Socjolodzy i specjalisci ds. badan spoteczno-
ekonomicznych

Politolodzy, historycy i filozofowie

Ciesle i stolarze budowlani
Brukarze
Dekarze i blacharze budowlani

Posadzkarze

Pracownicy biur podrdzy i organizatorzy
obstugi turystycznej

Pracownicy administracyjni i biurowi
Sekretarki

Pracownicy ds. rachunkowosci i ksiegowosci
Kucharze

Pomoce kuchenne

Kelnerzy i barmani

Sprzedawcy i kasjerzy

Artysci plastycy i plastycy

Technicy elektrycy

Technicy elektronicy i telekomunikacji
Specjalisci ds. bezpieczenstwa i jakosci
Agenci ubezpieczeniowi
Przedstawiciele handlowi

Zaopatrzeniowcy i dostawcy

Opiekunowie osoby starszej lub
niepetnosprawne;j

Fakturzysci
Magazynierzy
Listonosze i kurierzy

Pracownicy poczty

Recepcjonisci i rejestratorzy

Ankieterzy, teleankieterzy i telemarketerzy
Opiekunki dzieciece

Fryzjerzy

Kosmetyczki

Pracownicy ustug ochrony

Sprzedawcy na targowiskach i bazarach

Ogrodnicy
Murarze
Betoniarze i zbrojarze

Robotnicy budowlani
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Operatorzy urzadzen dzwigowo-
transportowych

Pracownicy myjni

Palacze kottéw CO

Pracownicy rolni

Slusarze

Piekarze

Cukiernicy

Robotnicy obrébki drewna i stolarze
Krawcy i pracownicy produkcji odziezy
Sprzataczki i pokojowe

Pracownicy fizyczni

Technolodzy robét wykorczeniowych w
budownictwie

Monterzy instalacji budowlanych

Hydraulicy

Malarze budowlani

Lakiernicy wyrobéw drzewnych i metalowych
Monterzy konstrukcji stalowych

Operatorzy obrabiarek skrawajacych
Mechanicy pojazdéw samochodowych

Elektromechanicy i elektromonterzy
Masarze
Obuwnicy

Operatorzy koparek i zwatowarek
Operatorzy maszyn i urzadzen w przemysle
spozywczym

Mechanicy maszyn i urzadzen

Kierowcy samochoddw osobowych

Kierowcy samochodéw dostawczych

Operatorzy sprzetu do robdt ziemnych
Operatorzy wozkdw jezdniowych

Pracownicy pralni

Portierzy, wozni i dozorcy

Pracownicy produkcyjni
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3.6. Wyniki badan ankietowych wsréd oséb bezrobotnych

Zgromadzone w niniejszym rozdziale informacje, pochodzg z wywiadéw przeprowadzonych
w 2012 roku przez pracownikow Powiatowego Urzedu Pracy w Gorlicach z osobami bezrobotnymi.
W wywiadach wykorzystano kwestionariusz ,,Checi, mozliwosci i potrzeby”. Analizie poddano
1000 uzupetnionych formularzy.

Zgromadzone informacje wskazywaty na to, ze 83% osdb bezrobotnych byto aktywnych na rynku pracy,
tzn. ich rejestracja w Urzedzie miata jakikolwiek zwigzek z checig podjecia aktywizacji i zatrudnienia.
Pozostate 17% badanych byto zarejestrowanych z innych przyczyn, przypuszczalnie m.in. z braku
ubezpieczenia zdrowotnego z innego tytutu, uzyskania zaswiadczenia o statusie bezrobotnego,

planowanego przejscia na zasitek przedemerytalny.

Rys.22. Segmentacja o0s6b bezrobotnych. Zrédfo: kwestionariusz wywiadu posrednika pracy / doradcy
zawodowego z osobg bezrobotng w PUP Gorlice. Liczebnosc¢ respondentow N=1000.

nieaktywni na rynku
pracy; 17%

aktywny na rynku
pracy; 83%

Gotowos$¢ do pracy nieco czesciej wyrazali mezczyzni (85% bezrobotnych mezczyzn) niz kobiety
(odsetek wsréd bezrobotnych kobiet wynosit 82%). O poziomie gotowosci moégt decydowad wiek osoby
bezrobotnej, gdyz najwiecej bezrobotnych chetnych do podjecia aktywizacji byto w grupie oséb do 30
roku zycia - 92% ich ogotu. Sytuacja gorzej przedstawia sie wsrdd osdb bezrobotnych po 50 roku zycia,
u ktoérych tylko 53% kwalifikowato sie do grupy aktywnych na rynku pracy. Wsrdd bezrobotnych
w wieku 31-49 lat aktywnos$¢ szacowana byta na poziomie 85%. Zwigzek zauwazono takze analizujgc
poziom gotowosci w odniesieniu do wyksztatcenia, ktéry wzrastat z 73% (w przypadku osob

z wyksztatceniem gimnazjalnych i nizszym), do 95% u 0séb z wyksztatceniem wyzszym.
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Ogdlng ocene aktywnosci dodatkowo zweryfikowano zadajgc pytania szczegdtowe, jak szybko osoby
bezrobotne chciatyby podja¢ prace. Na prace ,od zaraz” zdecydowana byta wiekszos¢ badanych

bezrobotnych - 64%.

Rys.23. Kiedy chciatby Pan / chciata Pani podjgé pace?. Zrédto: kwestionariusz wywiadu posrednika pracy /
doradcy zawodowego z osobq bezrobotng w PUP Gorlice. Liczebnos¢ respondentow N=1000.

nie poszukuje; 6%
do 12 miesiecy; 7%

do 6 miesiecy; 8%

do 3 miesiecy; 15%

od zaraz; 64%

Gotowos¢ ta nie byta zréznicowana ze wzgledu na pteé, zalezata jednak od wieku bezrobotnych —
gotowos¢ do pracy od zaraz najczesciej deklarowaty osoby mtode do 30 roku zycia (73%), rzadziej
osoby w wieku 31-49 lat (63%), a najrzadziej osoby powyzej 50 roku zycia (42%). Wraz z wiekiem
respondentdéw wzrastat takze odsetek oséb nie poszukujacych pracy — od 2% (wsréd oséb do 30 r.z.)
do 25% (wsréd oséb powyzej 50 roku zycia). Wykazane zaleznosci byty takze w odniesieniu do poziomu
wyksztatcenia, z ktdrego wzrostem osoby czesciej deklarowaty natychmiastowg gotowos¢ do pracy (od
52% - gimnazjalne i nizsze do 77% - wyzsze) przy jednoczesnym spadku liczby deklaracji typu ,nie

poszukuje pracy” (z 10% - gimnazjalne i nizsze do 4% - wyisze).

Szanse na zatrudnienie zwiekszaty zawody wyuczone, uprawnienia zawodowe i doswiadczenia ktére
posiadaty osoby bezrobotne. Prace w zawodzie wyuczonym chciato i mogtoby podjac
46% bezrobotnych, 48% mogtoby pracowac w zawodzie ostatnio wykonywanym, a 44% takze w innych

zawodach.
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Rys.24. W jakim zawodzie chciatby Pan(i) pracowaé? (wielokrotnosc¢ odpowiedzi). Zrédto: kwestionariusz wywiadu
posrednika pracy / doradcy zawodowego z osobq bezrobotng w PUP Gorlice. Liczebnos¢ respondentéw N=1000.

49%

48%

48%
47% -

46%

46%
45%

44%

44% -
43%
42% -

41% -
zawdd wyuczony pracazawdd ostatnio pracazawdd inny
wykonywany

Istotne powigzanie wyksztatcenia z poszukiwang pracg byto w przypadku oséb mtodych — do 30 roku
zycia — 62% tej grupy chciato pracy takiej jak zawdd wyuczony. Jak pokazujg badania wraz z uptywem

wieku zwigzek ten odgrywa coraz mniejsze znaczenie.

Na ched i jednoczesnie mozliwosé podjecia pracy w zawodzie wyuczonym w istotny sposéb wptywata
pteé badanych — wyrazato jg 37% badanych mezczyzn oraz 53% badanych kobiet. Nie bez znaczenia byt
takze poziom wyksztatcenia respondentéw — liczniej checi takie wyrazaty osoby z wyksztatceniem
wyzszym (89%), rzadziej zas osoby z wyksztatceniem zasadniczym zawodowym (39%).

Oprocz zawoddw wyuczonych bezrobotni byli takze gotowi do pracy w zawodach ostatnio
wykonywanych. Za takg pracg czesciej opowiadali sie bezrobotni w wieku 31-49 lat, wsrdd ktdrych
60% deklarowato taka gotowosé, mezczyzni — 52%, osoby z wyksztatceniem zasadniczym zawodowym
i nizszym - 53%. Odwrotna sytuacja byta u osdéb do 30 roku zycia (géwnie z powodu braku
dotychczasowej pracy) — 34%, oséb z wyksztatceniem srednim i wyzszym (od 38 do 46%) oraz kobiet
(45%). Checig i mozliwoscig pracy w innych zawodach najczesciej byli zainteresowani bezrobotni

z wyksztatceniem gimnazjalnym (60%), a najrzadziej z wyksztatceniem wyzszym (28%).

Che¢ do pracy za niskie wynagrodzenie deklarowato 68% badanych. Czesciej godzity sie na takie
warunki bezrobotne kobiety (74%), niz mezczyini (58%). Zréznicowanie odpowiedzi byto takze ze
wzgledu na wiek respondentéw — najczesciej zgode wyrazaty osoby do 30 roku zycia (76% ich grupy),
rzadziej osoby w wieku 31 do 49 lat (63%), a najrzadziej osoby powyzej 50 roku zycia (59%). Poziom

wyksztatcenia, oprdécz wyzszego, nie odgrywat duzej roli w udzielaniu odpowiadania na to pytanie.
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Wyrdzniaty sie jedynie osoby po studiach, sposrdd ktérych 85% chciato podjaé taka prace, podczas gdy
wsrod pozostatych odsetek takich oséb wynosit 63-69%.

Rys.25. Deklaracja checi pracy za niskie wynagrodzenie. Zrédto: kwestionariusz wywiadu posrednika pracy /
doradcy zawodowego z osobq bezrobotng w PUP Gorlice. Liczebnos¢ respondentow N=1000.

Nie; 32%

Tak; 68%

Czesc pytan kierowanych do bezrobotnych odnosito sie do barier utrudniajacych podjecie zatrudnienia.
Na pytanie odpowiedziato 39% badanych, wymieniajac co najmniej jedng taka przeszkode.

Problemy wskazato 44% kobiet i 32% mezczyzn, 43% osdb w wieku do 30 roku zycia, 37% oséb w wieku
31-49 lat i 35% os6b powyzej 50 roku zycia. W podziale na poziom wyksztatcenia przeszkody
najczesciej wymieniali bezrobotni z wyksztatceniem wyzszym — 56%, a najrzadziej bezrobotni

z zasadniczym zawodowym i nizszym (33%).

Rys.26. Czy cos stoi na przeszkodzie, aby podjgt Pan / podjeta Pani prace? Zrédto: kwestionariusz wywiadu
posrednika pracy / doradcy zawodowego z osobq bezrobotng w PUP Gorlice. Liczebnosc¢ respondentéw N=1000.

ma przeszkody; 39%

nie ma przeszkod;
61%
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Na podstawie zebranych odpowiedzi z pytan otwartych utworzono kategorie przyczyn utrudniajgcych

podjecie zatrudnienia.

Rys.27. Co stoi na przeszkodzie, aby podjqt Pan / podjeta Pani prace?. Odsetek odpowiedzi w odniesieniu do oséb
ktére wskazaty przeszkode (nie sumujg sie do 100%, gdyz byta mozliwos¢ wskazania kilku przeszkéd). Zrédto:
kwestionariusz wywiadu posrednika pracy / doradcy zawodowego z osobq bezrobotng w PUP Gorlice.

brak ofert pracy 35%
opiekanad dzieé¢mi

problemy zdrowotne

trudny dojazd, zte potaczenie
kontynuacja nauki

brak doswiadczenia

brak kwalifikacji

obowigzki domowe i rodzinne
wiek

cigza

niskie wynagrodzenie za prace
nieodpowiednie godziny pracy

inne istotne

0% 10% 20% 30% 40%

Najczesciej pojawiaty sie wpisy dotyczace braku ofert pracy na lokalnym rynku, na ktéry wskazato
35% osob sygnalizujacych problemy z podjeciem pracy. Wsrdd czesto powtarzajacych sie byty takze:
koniecznos¢ sprawowania opieki na dzieémi (20%), problemy zdrowotne (16%), problemy z trudnym
dojazdem lub ztym potgczeniem (7%), brak kwalifikacji (4%), brak doswiadczenia (4%). Bezrobotni
dostrzegali takze utrudnienia innego rodzaju np. zwigzane z kontynuacjg nauki (4%) lub niskim

wynagrodzeniem, ktére oferowali pracodawcy (2%).

Trudna sytuacja na rynku pracy oraz m.in. bariery przeszkadzajagce w podjeciu zatrudnienia,
przektadaty sie na chec skorzystania z pomocy w formie poradnictwa, szkolen, stazy i subsydiéw
ptacowych. Przedfozenia odpowiednich ofert pracy oczekiwato 92% badanych. Szkoleniem
zawodowym byto zainteresowanych 29% respondentdw, réwniez taki odsetek byt zainteresowany
odbyciem stazu u pracodawcy. 16% badanych chciato skorzysta¢ z porady zawodowej, 13% - zostaé
skierowanym do pracy subsydiowanej, 8% - odby¢ szkolenie w zakresie umiejetnosci aktywnego

poszukiwania pracy, a 6% - dostac jednorazowe srodki na podjecie dziatalnosci gospodarcze;j.
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Tab.20. Oczekiwania osob bezrobotnych w zakresie ustug i instrumentow rynku pracy (bezrobotni mieli mozliwos¢
zaznaczenia checi skorzystania ze wszystkich przedstawionych form wsparcia). Zrédto: kwestionariusz wywiadu
posrednika pracy / doradcy zawodowego z osobq bezrobotng w PUP Gorlice. Liczebnosc¢ respondentéw N=1000.

Odpowiedz Ogodtem

Oferty pracy 92%
Szkolenie zawodowe 29%
Staz u pracodawcy 29%
Porada zawodowa 16%
Zatrudnienie subsydiowane (prace interwencyjne, roboty publiczne 13%
doposazenie stanowiska pracy)

Szkolenie Klub Pracy (umiejetnos¢ aktywnego poszukiwania pracy) 8%
Dotacje na podjecie dziatalnosci gospodarczej 6%

3.7. Aktywne programy rynku pracy

Urzad udzielat pomocy wszystkim osobom bezrobotnym w zakresie posrednictwa pracy. Ponadto

Urzad swiadczyt pomoc poprzez poradnictwo zawodowe, organizacje szkolen i warsztatéw, stazy

zawodowych, prac spotecznie uzytecznych oraz subsydiowanych stanowisk pracy.

Wykaz realizowanych w 2012 roku form pomocy, wraz z liczbg i strukturg korzystajacych z nich oséb

bezrobotnych przedstawiono ponizej.

Tab.21. Struktura osob korzystajgcych z poszczegdlnych ustug i instrumentdow rynku pracy finansowanych z FP

i EFS. Dane za 2012 rok

Ogotem .
Forma wsparcia bezro- Kobiety = Wie$ Do . Powyz.eJ Dugo-
25r.z. 50r. z. trwale
botnych
udziat w ogétem bezrobotnych ° 100% 58% 65% 27% 16% 51%
Udziat w formie wsparcia — kto byt aktywizowany?
Prace interwencyjne 73 62% 70% 27% 12% 55%
Roboty publiczne 34 38% 88% - 32% 82%
Jednorazowe srodki na podjecie dziatalnosci 111 38% 71% 31% 8% 36%
Wyposazenie/doposazenie stanowiska 94 46% 63% 27% 19% 34%
Szkolenie zawodowe 146 26% 59% 31% 29% 38%
Staz 410 70% 68% 62% 7% 43%
Prace spotecznie uzyteczne 34 82% 97% 3% 12% 85%
Szkolenie z poszukiwania pracy (Klub Pracy) 78 73% 72% 26% 9% 85%
Zajecia aktywizacyjne 930 52% 67% 42% 22% 23%
Ustugi poradnictwa indywidualnego 1905 53% 69% 40% 15% 42%
4 ¢redni udziat danej grupy osob wsrod ogdtem ewidencjonowanych bezrobotnych w 2012 roku
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Kobiety byty uczestnikami wiekszosci organizowanych prac spotecznie uzytecznych (stanowity
82% osdb zaktywizowanych tg formg), szkolen z poszukiwania pracy (73%) oraz stazy (70%). Rzadziej
natomiast korzystaty ze szkoled zawodowych - stanowigc 26% uczestnikdw, robdét publicznych
i jednorazowych $rodkéw na podjecie dziatalnosci gospodarczej (po 38%), rzadziej takze podejmowaty
prace na wyposazonych/doposazonych stanowiskach pracy (46%).

Osoby zamieszkate na wsi byty uczestnikami wszystkich programéw, w szczegdlnosci prac spotecznie
uzytecznych (stanowity 97% uczestnikdw) oraz robot publicznych — stanowigc 88%.

Osoby do 25 roku zycia to grupa bezrobotnych ktérzy najliczniej korzystali ze stazy organizowanych
u pracodawcow — stanowity 62% uczestnikéw. Wcale lub bardzo sporadycznie byty uczestnikami prac
spotecznie uzytecznych i robdt publicznych.

Osoby powyzej 50 roku zycia korzystaty ze wszystkich form wsparcia, czesto bedgc uczestnikami robot
publicznych (stanowity 32% uczestnikdw) oraz szkolen zawodowych (29% uczestnikéw), za$ rzadko
stazy (7% uczestnikéw) oraz szkolen z poszukiwania pracy odbywajacych sie w ramach Klubu Pracy
(9% uczestnikow).

Osoby dtugotrwale bezrobotne, ktére stanowity potowe zarejestrowanych bezrobotnych, stosunkowo
czesto kierowane byty na prace spotecznie uzyteczne, roboty publiczne oraz szkolenia z poszukiwania
pracy (w poszczegdlnych formach stanowity ponad 80% uczestnikdw). Instrumentami rynku pracy,
w ktérych dtugotrwale bezrobotni uczestniczyli rzadziej od innych byty wyposazenia/doposazenia

stanowisk pracy oraz staze.

Wysoka stope ponownego zatrudnienia® uczestnikéw programéw, pomiedzy 79% a 100%,
odnotowano po organizowanych w latach 2007-2012 pracach interwencyjnych. Wyzszy wskaznik,
w poréwnaniu do innych instrumentéw, uzyskiwano takze po stazach — pomiedzy 52% - 67% oraz
w ostatnich dwdch latach po szkoleniach zawodowych - 56% - 67%. W 2012 roku stopa ponownego
zatrudnienia wzrosta w przypadku stazy, robdt publicznych i prac spotecznie uzytecznych, natomiast

spadta w przypadku szkolen zawodowych i prac interwencyjnych.

19 Stopa ponownego zatrudnienia to odsetek osdb, ktérym udato sie podjgé prace po skorzystaniu z aktywnej formy
wsparcia. Wskaznik jest wyliczany dla poszczegdlnych ustug i instrumentéw rynku pracy realizowanych przez Urzad.
Monitorowany okres na podjecie pracy wynosi 3 miesigce od dnia zakonczenia realizacji programu. W zaleznosci od
instrumentu/ustugi podjecie pracy jest liczone jezeli:
e w ustalonym okresie od dnia zakoriczenia udziatu w programie (lub w czasie jego trwania) uczestnik
wyrejestrowat sie z powiatowego urzedu pracy — dotyczy stazy, szkolen, prac spotecznie uzytecznych,
e w ustalonym okresie od dnia zakoriczenia udziatu w programie uczestnik nie zarejestrowata sie w powiatowym
urzedzie pracy — dotyczy prac interwencyjnych, robét publicznych.
Zgodnie z powyzsza metodologig, w krétkim okresie czasu skutecznos¢ zatrudnieniowa instrumentow takich jak: jednorazowe
srodki na podjecie dziatalnosci gospodarczej oraz wyposazenie/doposazenie stanowiska pracy, jest 100%.
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Tab.22. Stopa ponownego zatrudnienia uczestnikow wybranych programow rynku pracy finansowanych

z Funduszu Pracy i Europejskiego Funduszu Spotecznego. Dane za lata 2007 — 2012 r. Zrédto: PUP.

Rok
Forma wsparcia

2007 2008 2009 2010 2011 2012
szkolenia zawodowe 45,5 52,9 24,4 29,5 66,7 56,6
staze 55,0 52,3 56,5 66,5 63,2 67,7
roboty publiczne 37,1 37,2 36,4 37,6 47,7 54,5
prace interwencyjne 87,6 85,7 79,5 82,1 91,2 81,7
prace spotecznie uzyteczne 11,2 6,8 5,2 2,0 8,9 15,6
przygotowanie zawodowe w miejscu pracy* 68,3 55,8 75,9 X X X

* Zmiang ustawy o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy ustawodawca zrezygnowat z tej formy

wsparcia 0s6b bezrobotnych.

Wyposazenia/doposazenia stanowisk pracy dla kierowanych bezrobotnych oraz jednorazowe $rodki na

podjecie dziatalnosci gospodarczej przyznawane osobom bezrobotnym, ktére nie zostaty wymienione

w tabeli, wg podobnie liczonej metodologii osiggaty 100% efektywnos¢. Wynikato to z zasad ich

organizacji, w szczegdlnosci wymogow jakie byty stawiane w drodze do ich bezzwrotnego otrzymania
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Podsumowanie

Ponizej przedstawiono podsumowanie informacji zgromadzonych w raporcie.

Aktywnos$¢ ekonomiczna ludnosci

R/
0’0

Y/
0'0

W 2012 roku powiat gorlicki zamieszkiwato okoto 109 tys. osdb. Gestos¢ zaludnienia wynosita

113 0séb na 1 km” i byta prawie dwa razy nizsza od $redniej wojewddzkiej.

Wsréd mieszkaincow powiatu: 50,6% stanowity kobiety, 66,8% zamieszkiwato tereny wiejskie,
62,8% byto w wieku produkcyjnym. W ostatnich latach znaczaco wzrosta liczba mieszkancow
w wieku produkcyjnym i poprodukcyjnym i jednoczesnie zmniejszyta sie liczba oséb w wieku

przedprodukcyjnym.

Powiat gorlickiego odznaczat sie niskim wskaznikiem aktywnosci zawodowej ludnosci,
wynoszacym 49,2% (19 miejsce w wojewddztwie) oraz niskim wskaznikiem zatrudnienia,
wynoszacym 39,9% (ostatnie miejsce w wojewddztwie). Wskaznik przedsiebiorczos$ci na poziomie

67,2 (Srednia wojewddzka 99,1) plasowat nas na 18 z 22 miejsc w regionie.

Wedtug stanu na dzien 31.12.2012 roku stopa bezrobocia w powiecie gorlickim wynosita
13,3% i byta 0 1,8 pkt proc. wyzsza od stopy bezrobocia w wojewddztwie (11,5%). W 2012 roku
w powiecie odnotowano wzrost tego wskaznika o 0,7 pkt procentowego. Pod wzgledem

wysokosci stopy bezrobocia zajmowalismy 12 miejsce na 22 powiaty wojewddztwa.

Gospodarka

/7
0‘0

7
0.0

Mate przedsiebiorstwa (zatrudniajgce do 9 pracownikéw) stanowity 95,0% ogétu
zarejestrowanych podmiotéw w powiecie. Najwiecej jednostek — 24,1% ogétu - prowadzito
dziatalno$¢ w budownictwie (sekcja F), handlu hurtowym i detalicznym oraz naprawie pojazdéw
(sekcja G) — 20,8%, przetwdrstwie przemystowym (sekcja C) — 10,9%. W pozostatych sekcjach
funkcjonowato po mniej niz 7% ogdétu podmiotéw z powiatu gorlickiego. Dziatalnosc
koncentrowata sie na terenie miasta Gorlice (109 j. gosp./km?) kilkukrotnie przewyzszajac pod tym

wzgledem pozostate gminy, w ktérych byto od 2 do 11 j. gosp./ km?).

W 2012 roku na terenie powiatu zarejestrowano 822 nowe podmioty gospodarki narodowej.

W tym samym czasie wyrejestrowano 628 podmiotéw. Najwiecej firm rozpoczeto dziatalnosc
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w budownictwie (295 nowych podmiotéw), handlu (156), przetwodrstwie przemystowym
(75), edukacji (56), dziatalnosci profesjonalnej, naukowej i technicznej (47). W wymienionych
sekcjach liczba rejestracji byta takze wieksza od liczby wykreslen z rejestru REGON. Sekcje,
w ktérych odnotowano odwrotne saldo (tj. gdzie liczba wykreslen byta wieksza od liczby
rejestracji) to: dziatalnos¢ zwigzana z zakwaterowaniem i ustugami gastronomicznymi, transport
i gospodarka magazynowa, dziatalnos¢ finansowa i ubezpieczeniowa, dziatalnos¢ zwigzana
z obstugg rynku nieruchomosci, dostawa wody, gospodarowanie $ciekami i odpadami oraz

dziatalno$¢ zwigzana z rekultywacja.

< W 2012 roku, liczba pracownikdw mogta wzrosngé u co czwartego lokalnego pracodawcy (23%).
Spadek zatrudnienia notowat $rednio co siddmy (tj. okoto 13%). Z przeprowadzonych badan
wynikato ponadto, ze zgtoszenia do Urzedu Pracy byty jednym z gtéwnych sposobéw poszukiwania
pracownikéw, za ktérym opowiada sie 53% pracodawcéw z gorlickiego rynku pracy. W 2012 roku
pracodawcy zgtosili do Urzedu 1357 wolnych miejsc pracy i aktywizacji zawodowej. Liczba miejsc
byta poréwnywalna z rokiem 2011, w ktérym pracodawcy takze mniej licznie poszukiwali
pracownikéw. Za posrednictwem Urzedu najczesciej: sprzedawcéw, technikéw prac biurowych,
robotnikdw gospodarczych, spawaczy recznych tukiem elektrycznym, robotnikéw budowlanych,
magazynieréw, kucharzy, cukiernikéw, kelneréw, spawaczy metodg MAG, sprzataczki biurowe,

stolarzy, kierowcoéw samochodéw dostawczych i ciezarowych.

+» Przecietne wynagrodzenie w powiecie gorlickim (wg danych za 2011 rok) wynosito 2727 zt i byto
0 606 zt (tj. 18%) nizsze od przecietnego miesiecznego wynagrodzenia w Matopolsce. W latach
2006-2011 réznica ta powiekszyta sie. W rankingu powiatéow plasowalismy sie pod wzgledem

wysokosci poziomu wynagrodzen na niekorzystnym 18 miejscu w wojewddztwie.

% Wsrdd mieszkancow powiatu uzyskujacych dochdd 41,3% stanowili pracownicy najemni,
12,7% pracujagcy na wiasny rachunek, a w prawie wszystkich pozostatych przypadkach
pozyskiwanie dochodéw wigzato sie z biernoscig zawodowsq. Nasi mieszkancy czesciej uzyskiwali
dochdd z emerytur, rent, zasitkow i Swiadczen niz mieszkancy wojewddztwa. Podobnie byto takze
z osobami pozostajacymi na utrzymaniu innych cztonkéw rodzin - stanowili 37,7% mieszkaricéw
(w wojewddztwie 33,3%). Powiat gorlicki byt wymieniany jako jeden z tych,
w ktorych notowano najwyiszy procentowy udziat mieszkancéw korzystajacych z opieki

spotecznej.
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Ze zgromadzonych informacji w zakresie planowanych inwestycji na terenie powiatu nie wynikato
jednoznacznie, by ktéregokolwiek z planowanych na 2013 rok dziatan mogto przyczyni¢ sie do

znacznego wzrost liczby miejsc pracy.

W 2012 roku lokalni pracodawcy nie zgtosili do Urzedu zamiaru przeprowadzenia wiekszych
zwolnien grupowych wsréd swoich pracownikédw. Pomimo braku takich przypadkéw, dato sie
zaobserwowaé negatywny wptyw gorszej koniunktury gospodarczej, ktdra zmuszata wielu

lokalnych pracodawcéw do redukcji zatrudnienia.

Bezrobocie rejestrowane

Y/
0'0

Struktura

Wedtug stanu na dziedn 31.12.2012 roku, w Powiatowym Urzedzie Pracy w Gorlicach byly
zarejestrowane 6263 osoby bezrobotne. Liczba ewidencjonowanych oséb pozostawata od pieciu
lat na niezmiennym poziomie. Najwiecej oséb bezrobotnych byto mieszkaricami miasta Gorlice
(1712 oséb), gminy Biecz (1045) oraz gminy wiejskiej Gorlice (1003). Najmniej bezrobotnych byto
z gmin Ropa (241), Moszczenica (272) i Uscie Gorlickie (277). W 2012 roku liczba bezrobotnych
zwiekszyta sie (dynamika=107%), najwiecej w gminie Sekowa (dynamika=117%), najmniej

w gminach Biecz i Uscie Gorlickie (dynamika=102%).

W 2012 roku do rejestru naptyneto 7528 oséb bezrobotnych. Bezposrednio przed rejestracjg
w Urzedzie nie pracowato 48% bezrobotnych (procenty odnoszg sie do faktycznych rejestracji -
szczegbty w raporcie). Niedawna utrata zatrudnienia (zakonczenie umowy o prace) — dotyczyta
tylko 40% rejestrujgcych sie osob. Pozostate osoby (tgcznie 10%) pracowaty na umowy zlecenia,
byly zatrudnione za granica lub prowadzity dziatalnos¢ gospodarcza. W analizowanym roku
statusu bezrobotnego pozbawiono 7135 osdéb. Wykreslenia z ewidencji bezrobotnych w ciggu
2012 roku (podobnie jak w latach wczesniejszych) byty najczesciej zwigzane z podjeciem pracy
niesubsydiowanej — 41,0% oraz niepotwierdzeniem gotowosci do podjecia pracy -
27,5%. Realizowane programy rynku pracy przyczynity sie do 13,1% wykresle. Najwiecej oséb
rozpoczeto staz (410) oraz szkolenie zawodowe (146). Ponadto 111 osobom przyznano
jednorazowe s$rodki na podjecie dziatalnosci gospodarczej, 94 osoby podjety prace na
wyposazonych/doposazonych stanowiskach pracy, 73 osoby podjety prace w ramach prac
interwencyjnych, 34 w ramach robdt publicznych, a 34 rozpoczeto prace spotecznie uzyteczne.
Szczegblng kategorie wytaczen stanowity przyczyny zwigzane z dezaktywizacjg zawodows, do
ktorej zaliczajg sie m.in. nabycie praw do $wiadczenia przedemerytalnego (w 2012 roku

wykreslono 146 osdb) oraz nabycie praw emerytalnych lub rentowych (wykreslono 76 osdéb).
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«» Osoby w wieku do 25 lat stanowity 26,7% ogotu bezrobotnych. W przedziatach wieku 25-34 lat
byto 31,1%, a 35-44 lat - 19,1% oséb. Osoby po 55 roku zycia stanowity 7,0% ogdétu
zarejestrowanych. Wedtug innego podziatu, wsrdd bezrobotnych wymieniono m.in. osoby do

30 roku zycia — stanowigce 44,9%, a takze osoby powyzej 50 roku zycia — stanowigce 15,2%.

% Kobiety stanowity wiekszo$¢, tj. 56,9% zarejestrowanych osdb bezrobotnych. Ich odsetek

zmniejszyt sie w ciggu 2012 roku o 2,2 pkt. proc.

% Osoby bezrobotne najczesciej legitymowaty sie wyksztatceniem zasadniczym zawodowym
(34,3% ogdtu) lub policealnym i Srednim zawodowym (32,5% ogodtu). Wyisze wyksztatcenie
posiadato 12,5% zarejestrowany osdb, a najnizsze — gimnazjalne lub podstawowe — 12,8%.
W latach 2006-2012 zwiekszyt sie odsetek bezrobotnych z wyksztatceniem wyzszym (z 4,4% do
12,5%), policealny i Srednim zawodowym (z 29,4% do 32,5%). Zmniejszyt sie jednoczesnie odsetek
0s6b z wyksztatceniem zasadniczym zawodowym (z 42,4% do 34,3%) oraz gimnazjalnym i nizszym

(z17,2% do 12,8%).

Y/

«» Czes¢ bezrobotnych byta zarejestrowana stosunkowo niedtugo, tj. do 3 miesiecy, stanowiac 31,1%
ogoétu. Osoby ktdre byly zarejestrowane przez bardzo diugi okres czasu (powyzej 24 miesiecy)
stanowity 17,6%. W analizowanym 2012 roku $redni okres pozostawania w ewidencji byt znacznie

krétszy od tego, ktéry notowano do roku 2009.

% Dtugos¢ stazu pracy czesto pokrywata sie z wiekiem osdb. Bezrobotni, ktdrzy go nie posiadali,

stanowili 24,0%. W 84,1% grupe te stanowity osoby mtode do 30 roku zycia.

< Osoby zamieszkate na wsi stanowity 66,0% ogoétu bezrobotnych. Decydowata o tym specyfika

powiatu gorlickiego, w ktérym liczebng przewage miata ludnosc¢ z terendw wiejskich.

< Wsrdd 6263 bezrobotnych, 5600 (tj. 89,4%) byto w szczegdlnej sytuacji na rynku (grupy
zdefiniowane w art. 49 Ustawy o promocji zatrudnienia...), najczesciej ze wzgledu na dtugotrwate
bezrobocie (status ten posiadato 48,7% bezrobotnych). Do mniej licznych, specyficznych grup,
wobec ktdorych Urzagd moze stosowaé dodatkowe formy wsparcia okreslone w Ustawie, zaliczaty
sie: kobiety ktére nie podjety zatrudnienia po urodzeniu dziecka (12,7% ogétu bezrobotnych),
niepetnosprawni (9,0%), osoby samotnie wychowujace co najmniej jedno dziecko do 18 roku zycia
(5,4%), osoby ktére po odbyciu kary pozbawienia wolnosci nie podjety zatrudnienia (0,5%).
W analizowanym 2012 roku nie odnotowano szczegdlnie duzego wzrostu badz spadku udziatu

ktorejkolwiek z ww. grup oséb bezrobotnych.
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% Z pomocy oferowanej przez Urzad mogty korzysta¢ poza osobami bezrobotnymi takze klienci
zarejestrowani jako poszukujgcy pracy (status ten mogty posiadac np. osoby pracujace). Wedtug
stanu na dzien 31.12.2012 roku w Powiatowym Urzedzie Pracy w Gorlicach byto zarejestrowanych
117 takich oséb. Wsrdd nich byto 68 kobiet (stanowity 58,1%), 69 oséb niepetnosprawnych nie
pozostajgcy w zatrudnieniu (stanowity 59,0%). Grupa pracownikdw w wieku powyzej 45 lat liczyta

7 0s6b (tj. 6,0%).

+* Osoby bezrobotne posiadaty wiele réznych zawoddw. Najczesciej powtarzajgce sie, w ktorych byli
zarejestrowani to: sprzedawca (416 osdb bezrobotnych), cukiernik (224), kucharz (213), $lusarz
(208), technik ekonomista (184), technik zywienia i gospodarstwa domowego (171), technik

handlowiec (145), murarz (120), technik mechanik (114), kelner (112), krawiec (111), rolnik (107).

Y/

< W 2012 roku notowano nadwyzke podazy pracy (na jedng zgtoszong w ciggu roku oferte pracy
przypadato przecietnie ponad 5 naptywajacych do rejestru bezrobotnych). W zwigzku z duzg liczbg
0s6b bez pracy, ewentualny deficyt mégt wynikaé z zapotrzebowania na szczegélne kwalifikacje
lub predyspozycje zawodowe. Niedobory na rynku pracy (bardziej prawdopodobne m.in. ze
wzgledu na liczbe poszukiwanych pracownikéw), mogty dotyczy¢é zawodu spawacza

(z uprawnieniami i doswiadczeniem).
Wyniki badan ankietowych

% Wedtug badann 83% oséb bezrobotnych byta aktywna na rynku pracy, tzn. ich rejestracja
w Urzedzie miat zwigzek z checig podjecia aktywizacji i zatrudnienia. Na prace ,,od zaraz” byta
zdecydowana jednak mniejsza cze$¢ — 64% bezrobotnych. Gotowos$¢é do pracy zmniejszata sie wraz
ze wzrostem wieku badanego oraz spadkiem poziomu wyksztatcenia. Che¢ pracy za niskie
wynagrodzenie deklarowato 68% badanych bezrobotnych, a wsréd nich czesciej kobiety i osoby

do 30 roku zycia.

< 39% badanych bezrobotnych wymienito co najmniej jedng bariere utrudniajgca im podjecie pracy.
Na istnienie takich problemoéw czesciej wskazywaty kobiety oraz osoby mtode. W znacznej mierze
dotyczyty one braku ofert pracy na lokalnym rynku, co wskazato 35% oséb sygnalizujacych
problemy zatrudnieniowe. Wsrdd czesto powtarzajgcych sie byty takze: koniecznosé sprawowania
opieki na dzie¢mi (20%), problemy zdrowotne (16%), problemy z trudnym dojazdem lub ztym
pofaczeniem (7%), brak kwalifikacji (4%), brak doswiadczenia (4%). Bezrobotni dostrzegali takze
utrudnienia innego typu, jak np. zwigzane z kontynuacjg nauki (5%) lub niskim wynagrodzeniem

oferowanym przez pracodawcéw (2%).

Diagnoza sytuacji na rynku pracy Strona 50



% Trudna sytuacja na rynku pracy oraz m.in. bariery przeszkadzajgce w podjeciu zatrudnienia,
przektadaty sie na chec¢ skorzystania z pomocy w formie poradnictwa, szkolen, stazy i subsydidow
ptacowych. Przedtozenia odpowiednich ofert pracy oczekiwato 92% badanych. Szkoleniem
zawodowym byto zainteresowanych 29% respondentdw, taki odsetek byt rowniez zainteresowany
odbyciem stazu u pracodawcy. 16% badanych chciato skorzysta¢ z porady zawodowej,
13% - zosta¢ skierowanym do pracy subsydiowanej, 8% - odby¢ szkolenie w zakresie umiejetnosci
aktywnego poszukiwania pracy, a 6% - dostaé jednorazowe $rodki na podjecie dziatalnosci

gospodarczej.

Aktywne programy rynku pracy

Y/

«» Urzad udzielat pomocy wszystkim osobom bezrobotnym w zakresie posrednictwa pracy. Ponadto
Urzad swiadczyt pomoc poprzez poradnictwo zawodowe, organizacje szkolen i warsztatdw, stazy

zawodowych, prac spotecznie uzytecznych oraz subsydiowanych stanowisk pracy.

Y/

W ramach srodkéw Funduszu Pracy oraz Europejskiego Funduszu Spotecznego, w 2012 roku Urzad
skierowat m.in. 410 osdb na staze, 146 osdb na szkolenia zawodowe, udzielit 111 osobom
jednorazowych $rodkéw na podjecie dziatalnosci gospodarczej, wyposazyt/doposazyt stanowiska
pracy dla 94 oséb bezrobotnych, refundowat wynagrodzenia dla 73 uczestnikdw prac
interwencyjnych oraz 34 uczestnikdw robdt publicznych. Prace spotecznie uzyteczne zostaty

zorganizowane dla 34 oséb.

% Kobiety byly uczestnikami wiekszosci organizowanych prac spotecznie uzytecznych (stanowity
82% o0s6b aktywizowanych tg formg), szkolen z poszukiwania pracy (73%) oraz stazy (70%).
Mezczyzni czeSciej natomiast korzystali ze szkolen zawodowych (74%), robdt publicznych
i jednorazowych srodkéw na podjecie dziatalnosci gospodarczej (po 62%) oraz podejmowali prace
na wyposazonych/doposazonych stanowiskach pracy (54%). Uczestnikow poszczegélnych form
wsparcia réznito m.in. miejsce zamieszkania (mieszkancy wsi znacznie czesciej korzystali z robot
publicznych i prac spotecznie uzytecznych), wiek (osoby mtode byty czesto uczestnikami stazy, zas
osoby powyzej 50 roku zycia — robdt publicznych, szkolen zawodowych i prac spotecznie

uzytecznych), czas pozostawania bez pracy (dot. m.in. szkolenia z aktywnego poszukiwania pracy).

% Wysoka stope ponownego zatrudnienia uczestnikbéw programow, pomiedzy 79% a 100%,
odnotowano po organizowanych w latach 2007-2012 pracach interwencyjnych. Wyzszy wskaznik,
w poréwnaniu do innych instrumentéw, uzyskiwano takze po stazach — pomiedzy 52% - 67% oraz

w ostatnich dwdch latach po szkoleniach zawodowych - 56% - 67%. W 2012 roku stopa
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ponownego zatrudnienia wzrosta w przypadku stazy, robdt publicznych i prac spotecznie

uzytecznych, natomiast spadta w przypadku szkolern zawodowych i prac interwencyjnych.

Opracowat

Robert Wal
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Spis tabel i wykresow

Struktura ludnosci powiatu gorlickiego wedtug pfci, miejsca zamieszkania i wieku. Stan na dzien 30.06.2012 r.
ZEOUIO: GUS. ..ottt e 5

Liczba mieszkaricow powiatu gorlickiego (w tysigcach) w latach 2000-2012 w podzial na wiek przedprodukcyjny,
produkcyjny i poprodukcyjny. Dane wedtug stanu na dzieri 31.XII (dla 2012 roku dane wedtug stanu na dzieri 30.VI.)
ZEOOIO: GUS. ..ovoveeveveveeieieeie ettt sttt s bbb AR A AR A bbbttt 5

Aktywnosc¢ ekonomiczna ludnosci w wieku 15 lat i wiecej wg powiatow wojewddztwa matopolskiego.
Wyszczegdlniono wspotczynnik aktywnosci zawodowej oraz wskaznik zatrudnienia (rankingowo). Dane za 2011 rok.

Zrédto: GUS, Raport z Narodowego Spisu Powszechnego Ludnosci i Mieszkar 2011 ..............ccceeeeeeeeeeeeeeeesseennns 7
Podmioty gospodarki z powiatu gorlickiego wedtug sektora wtasnosci i wielkosci jednostki (mierzonej liczbg
pracujqcych). Dane za lata 2005-2012 wedtug stanu na dzieri 31.XI1. Zrodto: GUS. ..........cueeeveveveeeesesssiseerenennnns 10
Nowozarejestrowane i wyrejestrowane w 2012 roku podmioty gospodarki w bazie REGON dla powiatu gorlickiego
wg sekcji Polskiej Klasyfikacji Dziatalnosci (PKD 2007). ZFGAI0: GUS...........cceoveeeeeeeeeeeeeeeeseeeeer et 12
Lista zawoddw, w ktdrych Urzqd ewidencjonowat najwiecej wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej.
DANE 2O 2012 FOK. ZIOAI0: PUP. ...ttt ettt b bbbt s bt ss bt nse s s 14
Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto w powiatach wojewddztwa matopolskiego. Dane za 2011 rok. Zrédto:

(LU A YOO PR RROROPRRN 18
Liczba bezrobotnych wedtug stanu na dzieri 31 grudnia 2008, 2011 i 2012 rOKU. ..........ccccueeeecueeeiirieeeeiieeeeiveeesiaeeens 21

Wytqczenia z ewidencji bezrobotnych zwiqgzane z udziatem w programach aktywizacji zawodowej. Dane za lata
2006-2012. ZEGAH0: PUP. .....cocovererersieisese s sss st s st s st st b st ss e 25

Wyftqczenia z ewidencji bezrobotnych majgce zwiqzek z dezaktywizacjq zawodowgq. Dane za lata 2006-2012 dla
POWIGLU GOTICKIEGO. ZIOUHI0: PUP. .......oeeeeeevereeeeaeeeeeeetsee vttt sae sttt et st s s s as et et et et sssssss s ssasasaetstesasaes 26

Zmiany w strukturze wieku bezrobotnych z powiatu gorlickiego w latach 2005-2012. Dane wedfug stanu na dzien
BLXIL ZEOQH0: PUP. ..ottt s s8££t 27

Zmiany w strukturze ptci bezrobotnych z powiatu gorlickiego w latach 2005-2012. Dane wedfug stanu na dzien
BLXI ZEOOH0: PUP ...ttt s ss st st ss a8ttt sttt 28

Zmiany w strukturze poziomu wyksztatcenia bezrobotnych z powiatu gorlickiego w latach 2005-2012. Dane wedtug
SEANU NG AZIEF 3LXIL ZEOAT0: PUP. ...ttt sttt ettt sttt st ae s st st st ss s sanaenenas 28

Zmiany w strukturze czasu pozostawania bez pracy (w miesigcach) osob bezrobotnych z powiatu gorlickiego w
latach 2005-2012. Dane wedtug stanu na dzieri 31.XI1. ZrOAI0: PUP. ..........cceeeeeeeeeeeeeeeeeesesessesesessseesssesssssnns 29

Zmiany w strukturze stazu pracy (w latach) oséb bezrobotnych z powiatu gorlickiego w latach 2005-2012. Dane
Wedtug StaNU NG AZier 31XI ZEOGI0: PUP. ..........ccoovveeeeeeeeeseseeeee st tes st ssse sttt nesssesssas e 30

Zmiany w strukturze miejsca zamieszkania bezrobotnych z powiatu gorlickiego w latach 2005-2012. Dane wedtug
SEANU NQ AZIEA 3LXI. ZEGOH0: PUP. ......ceveevveeirseseesisissessssissie st ssss st ssss s st st ssss s sssssssesssssssesssssssesanes 31

Udziat wybranych kategorii osob bezrobotnych z powiatu gorlickiego bedqcych w szczegdlnej sytuacji na rynku pracy
w latach 2005-2012. Dane wedtug stanu na dzieri 31.XI1. Zroato: PUP.............ceeeeveveeeeeeeesseseeseseseseeesessssessenan 32

Podstawowe dane dotyczqce osob posiadajgcych status poszukujgcego pracy. Dane wedtug stanu na dzien
31.12.2012 roku dla powiatu gorlickiego. ZrEaH0: PUP. ...........ccoweveveeeeeseseseseeeeseseeee st ese s sessssssssssssesssaenas 33

Bezrobotni wg wielkich grup zawodowych i zawoddw, zawody w ktdrych byto zarejestrowanych w dniu 31.12.2012
roku co najmniej 20 0S6b bezrobOtNYCR. ZrOAH0: PUP. ...........ccceeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeessesssssssesssssssssssesssasessesesssssssssnes 34

Oczekiwania oséb bezrobotnych w zakresie ustug i instrumentéw rynku pracy (bezrobotni mieli mozliwos¢
zaznaczenia checi skorzystania ze wszystkich przedstawionych form wsparcia). Zrédto: kwestionariusz wywiadu
posrednika pracy / doradcy zawodowego z osobq bezrobotng w PUP Gorlice. Liczebnos¢ respondentéw N=1000.... 43

Struktura 0sob korzystajqcych z poszczegdlnych ustug i instrumentow rynku pracy finansowanych z FP i EFS. Dane za
2012 FOK ..ottt bbb bbb h bR h e bbb b e bt bt e b b e s bt e bt e bt e b e sbe e bt e e e nreene 43

Stopa ponownego zatrudnienia uczestnikow wybranych programdw rynku pracy finansowanych z Funduszu Pracy i
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Europejskiego Funduszu Spotecznego. Dane za lata 2007 — 2012 1. ZrOdt0: PUP. .........oooveeeeeeseeeeeerereeesseesesnnes 45

Ludnos¢ powiatu gorlickiego w wieku 13 lat i wiecej wedtug poziomu wyksztatcenia. Dane za 2011 rok. Zrédto: GUS,
Raport z Narodowego Spisu Powszechnego Ludnosci i MieSZKarn 201 1. ..........ceecueeeueeseescreesieesieesiesissesssessassissssssnsns 6

Ludnosc¢ powiatu gorlickiego i wojewddztwa matopolskiego w wieku 13 lat i wiecej wedtug poziomu wyksztatcenia.
Dane za 2011 rok. Zrédto: GUS, Raport z Narodowego Spisu Powszechnego Ludnosci i Mieszkari 2011. ..................... 6

Ranking powiatow wojewddztwa matopolskiego wg wskaznika przedsiebiorczosci. Obliczenia wtasne na podstawie
danych GUS (dane o liczbie podmiotow gospodarczych wg stanu na dzieri 31.12.2011 r.; dane o liczbie ludnosci wg
StANU NQ AZIEN 31.12.20111.). woceeeeeeeeeeeeeeeeeeee ettt te e e e et e ettt e e ettt e e et e e e aataeeesseeeeasseeeasseaeassseeeassseeasseaenssaaeanes 8

Stopa bezrobocia w powiecie gorlickim, wojewddztwie matopolskim i Polsce. Dane wedtug stanu na dzieri 31.XIl w
1atach 2003-2012. ZrOGH0: PUP i GUS. .........ocuvvuriireireireiseirsieieissisessesssassistassistassississ s sassassinsansansans 9

Liczby nowozarejestrowanych i wyrejestrowanych podmiotow gospodarki w bazie REGON dla powiatu gorlickiego w
1QEACH 2005-2012. ZEOAHI0: GUS. ...eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e e eev v et e et teeeee e s s s esesesesese st et sesasases s esesessreneeseeeenennens 11

Liczba wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej zgtoszonych do Urzedu w latach 2005-2012. Zrédto:
L2 PPN 14

Ludnos¢ powiatu gorlickiego wedtug gtéwnego zrédta utrzymania. Dane za 2011 rok. Zrédto: GUS, Raport z
Narodowego Spisu Powszechnego Ludnosci i MiI@SZKAN 2011. .........cccceuueeeeueeeeiiieeaiieeeeiseeeesieeessieeeeeiseeeesisssesssssassinns 16

Ludnos¢ powiatu gorlickiego i wojewddztwa matopolskiego wedtug gtdwnego Zrédta utrzymania. Dane za 2011 rok.

Zrédto: GUS, Raport z Narodowego Spisu Powszechnego Ludnosci i MieszKan 2011 ...........c.vvveeveveeverersersrsssssnsnns 17
Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto w powiecie gorlickim i wojewddztwie matopolskim w latach 2005-2011.
ZEOAIO: GUS. ..ot teve ettt sttt vttt ettt bbbt bbbttt ettt r e 18
Liczba 0s6b zwolnionych na podstawie wczesniejszych zawiadomieri o zwolnieniach grupowych na terenie powiatu

gorlickiego. Dane za 1ata 2005-2012. ZrOAI0: PUP.............c.coueeeeeeeeeeeeeseeeeseesiseevesesssssesesssisestssssesssesesassssssssssssasasanes 20
Liczba zarejestrowanych bezrobotnych w powiecie gorlickim w latach 2005-2012. Dane wedtug stanu na dzier 31.XII.
ZEOAIO: PUP. ...ttt s et ev s sttt v s et e sttt a bt s ettt asar st st an e s s n et an s 21
Naptyw i odptyw bezrobotnych w ewidencji PUP Gorlice w latach 2005-2012. Zrodfo: PUP. ...........ccoececeeeeeeeerevrane. 22
Naptyw (rejestracje) bezrobotnych w 2012 roku wg przyczyn — dane przyblizone. Badano okres ostatnich 4 miesiecy

pOprzedzajgeych dzier rejeStraCji. ZrGAT0: PUP. .............cccccoveeeeeeeiseereeeeesessesistevevsesesesesesssistsissesssssasessssnsssesasasanes 23
Odptyw (wytgczenia) z ewidencji bezrobotnych w 2012 roku wg przyczyn. Zrodto: PUP. ...........ccoeeeeevevevevirverrenninns 24

Udziat podjec pracy, niepotwierdzer gotowosci i dobrowolnej rezygnacji ze statusu bezrobotnego w ogdétem
wytqczen z ewidencji w latach 2006-2012. Dla lat 2010 - 2012 uwzgledniono nowq kategorie statystycznq —
wytqczenia za odmowe bez uzasadnionej przyczyny przyjecia propozycji odpowiedniej pracy lub innej formy pomocy.

ZEOAIO: PUP. ..ottt sttt it b et 24
Struktura wieku oséb bezrobotnych w powiecie. Dane wedtug stanu na dzieri 31.12.2012 r. Zrédto: PUP. ................ 26
Struktura ptci 0séb bezrobotnych w powiecie. Dane wedtug stanu na dzieri 31.12.2012 r. Zrédto: PUP...................... 27

Struktura poziomu wyksztatcenia 0s6b bezrobotnych w powiecie. Dane wedfug stanu na dzieri 31.12.2012r. Zrédto:
PUP. ettt ettt ettt ettt e e et 4 e et e e e e s e et 4484 e e e e e 44 e e e e84 e 4 e e e e e e e e e st e e et e e et e enenenenenennnenannnnnen 28

Struktura czasu pozostawania bez pracy (w miesigcach) oséb bezrobotnych w powiecie. Dane wedtug stanu na dzien
31.02.2002 1. ZEOAIO: PUP. .....veeeeevevvreeeeeees sttt sttt st asas s ss s st s asasssssassssas st et sssssasasassasnsssasasasanes 29

Struktura stazu pracy (w latach) oséb bezrobotnych w powiecie. Dane wedtug stanu na dzieri 31.12.201 r. Zrédfo:
L2 PP PP P PP PPPPPPPPPPPPPPPPPPRS 30

Struktura miejsca zamieszkania oséb bezrobotnych w powiecie. Dane wedtug stanu na dzieri 31.12.2012 r. Zrédfo:
PUBP. ettt ettt ettt e ettt et e ettt e e e e e neee e e e e e baneeeeea et nareeeeea e ananeeeeeeannnnteeeeeea e araneeeeeeannes 31

Segmentacja 0s6b bezrobotnych. Zrédto: kwestionariusz wywiadu posrednika pracy / doradcy zawodowego z osobg
bezrobotng w PUP Gorlice. Liczebnosc respondentow N=1000. ................cccueerevureesirreesireresiiiressssseesisssssssssssssssassines 38
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